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BAUGINTA J)ENAUERI NETRUGDYTI
JAM KAIŠTIS SU EISENHOWERIU
“VAKARU K>INĖ GALYBĖ NEGALI LYGINTIS SU RUSIJOS 
BLOKO GAP BE” DIDŽIUOJASI NIKITA PRIEŠ KANCLERĮ

MASK^- — Ryšium su prezidento Eisenhowerio atvykimu 
į Bonną, svietų tegramų agentūra TAAS paskelbė dar rugpiūčio 
19 dien kancleriui Adenaueriui pasiųstos notos ištraukas, kur 
aštriai žodžiais Chruščiovas grasina Adenauerį, kad, esą, “bet 
koks <aras tarp rytų ir vakarų būtų “lygu saužudybei ir Vakarų

NIEKAS PASAULYJE KARO NENORI
PAREIŠKĖ PREZIDENTAS EISENHOWERIS, ATSAKYDAMAS 
Į KLAUSIMUS, AR NEKILSIĄS KARAS DĖL VAK. BERLYNO

Po devynių ir pusės valandos skridimo iš Washington© tre­
čiadienio vakare JAV prezidentas Eisenhoweris jau buvo Fede­
ralinės Vokiečių Respublikos sostinės Bonnos aerodrome, kur jį 
pasitiko kancleris Adenauer, 21 patrankos šūvis ir dešimčiai 
tūkstančiai žmonių pakeliui į Bonną.

Vokčtijos sunaikinimui”.
/Jhruščiovas rašo Adenaueriui, 

kad net kombinuota visų Vaka­
rų karinė galybė negali lygin­
tis su Rusijos bloko galybe”. Bet 
koks karas esą būtų galas Va­
karų Vokietijai.

Dėl savo artėjančių pasikal­
bėjimų su prezidentu Eisenho- 
weriu Nikita sako, kad tie pasi­
tarimai gali reikšti įžangą į pa­
laipsnišką pačių ryškiųjų prie­
šingumų tarp komunistų ir Va­
karų suderinimą. Bet sovietų 
opozicija prieš Vokietijos suvie­
nijimą pagal Vakarų planus ne­
pasikeitė nė trupučio.

“Galbūt, kad mes esame šių 
dviejų blokų istorinio posūkio 
išvakarėse”, jis pastebėjo. “Vie­
toje izoliacijos į laipsnišką su­
artėjimą ir svarbiausiųjų rei­
kalų suderinimą taip, kad būtų 
užtikrinta visų valstybių tai­
kinga koegzistencija”.

Dar kartą Chruščiovas pakar­
tojo, kad Vokietijos sujungimas 
esąs pačių vokiečių reikalas, o 
ne Britanijos, Prancūzijos, Jun­
gtinių Valstybių ar Rusijos.

Sovietų premjeras kaltina Va­
karinės Vokietijos vyriausybę, 
kad ji esanti labiau interesuota 
apsiginkluoti atominiais gink­
lais, kaip rytinės ir vakarinės 
Vokietijos sujungimu.

Iš viso notos turinio ir jos pa­
siuntimo bei paskelbimo laiko 
atrodo, kad Chruščiovas norėjo 
perspėti kanclerį Adenauerį, kad 
nesuptų laivelio, kadangi iš jo 
pasimatymo su prezidentu Ei- 
senhoweriu galima tikėtis “di­
delių dalykų”, su sąlyga, jei 
Adenaueris netrukdys.

Kinų komunistai 
prašoko pro šalį

“Didysis šuolis pirmyn ’ 
baigėsi nutūpimu

TOKIO. — Raudonoji Kinija 
smarkiai, apkarpė savo produk­
cijos planus, prisipažindama, jog 
pasigyrimai nepaprastai aukš­
ta farmų ir dirbtuvių produkci­
ja praeitais metais buvo pa­
remti klaidinga statistika... “Di­
džiojo šuolio pirmyn” produk­
cijos skaičiai žemės ūkyje ir in­
dustrijoje 1958 metais pasirodę 
labai netikri, pasakė komunis­
tų partijos centro komitetas per 
radiją.

Dėl tų statistikos klaidų ir 
dėl šiemet buvusių sausrų ir 
potvynių kvotos kiek iškasti an­
glies, pagaminti plieno, užau­
ginti grūdų, medvilnės ir kt. tu­
rės būti atitinkamai priderintos, 
pasakė premjeras Chou En-lai. 
Ambicingoji 525 milijonų tonų 
grūdų programa 1959 metams 
sumažinta iki 275 mil. tonų. Plie­
no gamyba iš žadėtų 18 mili­
jonų tonų nustatyta gauti 12 
tonų; medvilnės is 4^ mil. tonų 
ir t. p. Didelių statybos projek­
tų šiemet iš 1,092 sumažinta iki 
877. Premjeras kaltę už tokį 
nutūpimą ir “milžiniškas klai­
das” suverčia patyrimo stokai ir 
statistikos agentūrų klaidin­
giems spėjimams.

Iš VISO PASAULIO

Nubaudė už perskridimą 
po Mackinac tilto apačią

COLUMBUS, O. — Kap. John 
Lappo, iš Muskegon, Mich., ke­
turių vaikų tėvas, strateginės 
oro komandos vadas, karinio 
teismo nubaustas atėmimu neri­
botam laikui teisės skraidyti už 
tai, kad balandžio 24 dieną ka­
riniu šešių motorų Stratojet lėk­
tuvu praskrido po apačia Mac­
kinac tilto, Mich. Tarpas tarp 
tilto ir vandens yra 150 pėdų.
Vienas mirė nuo bitės, 
kitas nuo vapsvos įgėlimo

WAUSAU, Wis. — Gilbert 
W. Prank, 65 metų amžiaus, 
begulėdamas lovoje antradienį 
buvo bitės įgeltas į krūtinę. Pra­
dėjus krūtinėje plisti raudonom 
dėmėms, jis kitą dieną nuvyko 
pas daktarą ir sukritęs daktaro 
ofise mirė.

WROTH AM, Anglija. — Prieš 
porą metų vapsva įgėlė Ivorą 
Pindarą, 37 metų amžiaus. Be 
sąmonės jis buvo nugabentas į 
ligoninę, kur daktaras pasakė, 
kad Pindaras yra labai alergiš­
kas vapsvos įgėlimams. Po to 
Pindaras dažnai sapnuodavo, 
kad vapsva jį mirtinai įgėlė.

Šiomis dienomis jo žmona pa­
stebėjo darže vapsvų lizdą ir 
nuėjo jo nukrapštyti. Pindaras 
stovėjo atokiau. Viena pikta 
vapsva, aplenkusi žmoną, nu­
skrido tiesiai į Pindarą, kuri įgė­
lė į nykštį. Po 10 minučių Pin­
daras mirė savo žmonos glė­
byje.
Kinų komunistai džiūgauja 
dėl JAV plieno streiko

TOKIO. — Kinų dienraštis 
Peiping People, komunistinės 
Kinijos oficialus laikraštis, “svei 
kino” Amerikos plieno pramo­
nės darbininkų už jų “didvyriš­
ką kovą”. “Mes esame įsitikinę, 
kad sujungtos darbininkų kla­
sės jėga yra nenugalima”, rašo 
laikraštis. “Sveikinkime U. S. 
plieno darbininkus, šiandien ko­
vojančius didvyrišką kovą!”
Greit bus kišeninis TV

LONDON. — Lordas Braba­
zon iš Tara, Britanijos radijo 
pramonės tarybos prezidentas, 
pranešė, kad bus pagaminti to­
kie maži televizijos aparatėliai, 
jog “dar keliems metams pra­
ėjus kiekvienas nešiosimės sa­
vo kišeniuose televizijos priim­
tuvus”.
Plaučių vėžys

TOKIO. — Nors plaučių vėžiu 
Japonijoje serga mažiau kaip 
Europoje ir Amerikoje, bet su­
sirgimai ir čia didėja metai iš 
metų, pranešė prof. Mitsuo Se­
ki šiol mirimų rata nuo plaučių 
vėžio Japonijoje yra tik septy­
ni nuo 100,000 gyventojų, paly­
ginant su 55 nuo 100,000 Brita­
nijoje ir 20 nuo 100,000 Jung­
tinėse Valstybėse, Vakarų Vo­
kietijoje ir Danijoje.

Prezidentas Eisenhower ir Vakary Vokietijos kancleris Adenauer Bonnos aerodrome.

Latvijos vicepremjeras atleistas iš pareigų
Tautinius reikalus statęs aukščiau už sovietinius

MASKVA. — Eduards K. 
Berklavs, nuo 1954 metų sovie­
tinės Latvijos ministerio pirmi­
ninko pavaduotojas, pašalintas 
iš pareigų už tai, kad “siaurus 
nacionalinius (tautinius) intere­
sus statė aukščiau už Sovietų 
Sąjungos interesus”, pranešė 
premjeras Vilis T. Lacis straip­
snyje, parašytame t sovietų ko­
munistų partijos centro komite­
to organe “Partijos1 Linija”.

Berklavs iškilo į viršūnes Lat­
vijoje tuo metu, kai Georgi Ma­
lenkovas buvo Sovietų Rusijos 
ministeris pirmininkas.

Premjeras Lacis pareiškė, kad 
Berklavs buvo šalininkas tokios 
politikos, kuri būtų sugriovusi 
ekonominius santykius tarp Lat­
vijos ir kitų sovietų respublikų, 
ir “viešai kritikavo partijos ge­
neralinę liniją, siekiančią iš­
vystyti sunkiąją pramonę”.

Lacis pridėjo: “Deja, mes tu­
rėjome ir kitų tokių vadovau­
jančių pareigūnų, kurie kėsi­
nosi Latvijos sovietinės respu­
blikos raidą pasukti iš teisingo­
jo kelio į siaurus nacionalinius 
šunkelius”.

Meksikoj dreba žemė
MINATITLAN, Mexico. — 

Gana smarkus žemės sudrebė- 
jimas Meksikos siaurumoje, 
vad. Tehuantepecistmus, prida­
rė daug nuostolių ir užmušė ma­
žiausiai 21 žmogų; 45 buvo su­
žeisti. Labiausiai nukentėjo 
sritis arčiau Veracrus prie Mek­
sikos įlankos, per 300 mylių nuo 
Meksikos Miesto. Drebėjimas 
tęsėsi 1 minutę, atverdama daug 
didelių plyšių ir duobių. Gele­
žinkelis vietomis įkrito per 10 
pėdų gilyn.

Kinija stato kelią 
per Indijos kalnus
NEW DELHI, Indija. — Ko- 

munistinė Kinija pasistatė nau­
ją kelią iš pietvakarinio, Tibeto 
į Kiniją ir tas kelias atkerta 
kelis šimtus ketvirtainių mylių 
Indijos kalnuotos Ladako teri­
torijos Aksaichin srityje. Times 
of India tuo reikalu rašo: “Vie­
na, aiškėja, kad kinų kartogra­
fai padeda agresijai, kita kad 
Indijos apsaugos priemonės 450 
mylių tarpe išilgai Ladako, Ti­
beto ir Sikkimo yra neapsako­
mai blogame stovyje. Tas ke­
lias jau pastatytas prieš metus 
laiko.

Skrendant supersoniniu 
sprai sminiu medžiotoju

WASHINGTON. — Kaip jau­
čiasi skrendant 44,000 pėdų auk­
štyje po 1,400 mylių per valan­
dą arba dukart greičiau už gar­
są? Į tai atsako vienas reporte­
ris. turėjęs tokią progą paskrai­
dyti.

Prezidentas Rrsenhoweris iš­
skrido spr.ausminju transporti­
niu lėktuvu skersai Atlantą po 
600 mylių per valandą. Po ke­
lių valandų iš t paties aero­
dromo išskrido kitas lėktuvas 
F-106 Delta Dart ir greit būtų 
pralenkęs, jei tcįliau būtų ta 
kryptimi skridęs.

Skrendant dvi^m “machais” 
(Mach yra vieno garso greičio 
pavadinimas, paimtas iš austrų 
mokslininko Ernst Mach vardo) 
8 mylių aukštyje nėra jokio įs­
pūdžio ir visa, kas girdėti, yra 
tik radijo traškėjimas. Debesų 
sluoksnis yra tiek žemai, jog 
skrendant visai nebesijaučia jo­
kio greičio. Giliai įspūdinga bu­
vo akvarino mėlynumo dangaus 
bedugnė, kurioje kažkur kabė­
jo labai skaisti mėnulio pusinė. 
F-106 greitį buvo galima su­
prasti tik vieną kartą ir tai tik 
vieną sekundę, kada jis turėjo 
praskristi nro savo “taikinį” B- 
47. “Štai jis yra. štai jo nėra”, 
spėjo reporteris sušukti, kaip 
B-45 buvo nebematomai užpa­
kaly.

Pilotas F-106 yra reikalingas 
pasikelialt ir nusileidžiant, šiaip 
visą skridimą vairuoja sudėtin­
ga radaro ir elektronikos me­
chanika.

Amerika sovietams 
pashlė eksponatus
WASHINGTON. — Apie 1800 

visokiausių dalykų, kurie buvo 
išstatyti Amerikos parodoje 
Maskvoje, pasiūlyta rusams nu­
sipirk! geromis sąlygomis. Ame 
rika tuo norinti parodyti gerą 
valiąir sutaupyti eksponatų gra­
žiniu© išlaidas. Dalykų tarpe 
yra kameros, kabeliai, monito- 
rai,filmų prožektoriai, ekranai, 
$20»,000 vertės spalvotos tele- 
vizios paratas ir tas 6 kamba­
rių $14,000 vertės vidutinio 
amerikiečio namas, kurio vir- 
tu^ėje įvyko karšti barniai tarp 
viceprezidento Nixono ir Nikitos 
Clruščevo.

TRUMPOS ŽINIOS
SAN FRANCISCO. — Trys 

banditai įsilaužė į Edward Fi- 
scherio treilerį ir grasindami 
peiliais iš eilės išprievartavo jo 
žmoną, kai kiti du laikydami 
peilius prie gerklės, saugojo pa­
tį Fischerį ir jų dvi. dukteris.

Staigiu mostu Fischer išme­
tė vieną užpuoliką pro duris, ir 
kiti du pabėgo. Greit po to bu­
vo pagauti ir atpažinti trys ne­
grai, 24, 23 ir 20 metų amžiaus.

GENEVA, Šveicarija. — Jun­
gtinės Valstybės, Britanija ir 
Rusija trečiadienį sutarė per­
traukti iki spalio 12 dienos sa­
vo konferenciją dėl branduoli­
nių ginklų bandymų uždraudi­
mo.

SYDNEY, Australija. — Iš­
bandant laivyno bazėje naujai 
pagamintas torpedas, viena to­
kių iššauta nuplaukė klaidingai, 
kita kryptimi, ir pataikė į pa- 
plūdymį, kuriame maudėsi daug 
žmonių. Laimei, torpeda pra­
plaukė maudyklę nieko neklidy- 
dama.

BOMBAY, Indija. — Trečia­
dienį žmonių pilnas autobusas 
įvažiavo ir įkrito į irigacijos ka­
nalą per 100 mylių nuo Bombė­
jaus. Prigėrė apie 30 žmonių.

WASHRINGTON. — JAV vy­
riausybė nutarė duoti Libijos 
valdžiai papildomus 4,000 tonų 
kviečių kaip pagalbą prieš ba­
dą. šių metų pradžioje Libi­
jai buvo suteikta 55,000 tonų 
grudų pagalba.

CEDAR Grove, Wis. — Du 
vaikai, Daniel Kempink, 14 me­
tų, ir Garret, 10 metų, nutroško 
savo tėvo ūkio silose, kur buvo 
sukrauti šiemetinių kornų stie­
bai. Tėvas, aiškino, kad vaikai 
buvo palipę viršum siloso užpil­
ti vandens. Spėjama, kad vaikai 
užtroško nuo kaistančių kornų 
atpalaiduojamų nuodingų nitra­
to dujų.

NOTRE DAME, Ind. — Du 
benediktinų vienuoliai, vienas iš 
Anglijos, kitas iš Massachusets, 
Notre Dame universitete vyks­
tančioje liturgijos konferencijo­
je, pasisakė už anglų kalbos 
įvedimą vietoj lotynų kalbos mi­
šių pamaldose. Vienas kritika­
vo, kad žmonės nesupranta li­
turgijos, o kitas atvirai pasakė, 
kad “Dievas yra padarytas ne­
jaukus ir nepasiekimas” papras­
tiems žmonėms, paverčiant jį 
tik kunigų privilegija. Betmon- 
sinjoras Hellriegel iš St. Louis 
atsakęs, kad reikia išmokti tik 
530 lotyniškų žodžių ir būsią 
galima suprasti, o to esą apmo­
ko visos parapijinės mokyklos.

Dar 5 karštos dienos
CHICAGO. — Trumpas tre­

čiadienio popietė atvėsimas su 
lietum ir smarkiu vėju, apie 4 
vai. temperatūrą iš 92’ numu­
šęs iki 77 laipsnių, truko vos po­
rą valandų ir 7 vai. popiet vėl 
buvo 82 laipsniai.. Ketvirtadie­
nis yra dešimta diena iš eilės, 
kai temperatūros kasdien paky­
la. aukščiau negu 90 laipsnių. 
Oro pranešimai tvirtina, kad dar 
penkios dienos bus tokios, su 
temperatūromis aukščiau 90.

Mieste vandens šiomis dieno­
mis tiek išaikvojama, kad ir 
spaudimas yra žymiai sumažė­
jęs. Trečiadienį prie 94 laipsnių 
temperatūros mieste buvo at­
sukta 250 hidrantų, iš kurių vai­
kai pasidaro sau “maudynes” 
gatvės viduryje.

Pratęstas draudimas 
sprogdinti A-bombas

WASHINGTON. — Preziden­
to Eisenhowerio patvarkymu, 
Amerika pratęsia savo atominių 
ginklų bandymų paliaubas iki 
gruodžio 31 d. Sustabdymas bū­
tų baigęsis spalio 31 dieną. Per 
tuos du ekstra mėnesius tiki­
masi prieiti kokios nors susita­
rimo su sovietais. Prezidentas 
iškels atominių sprogdinimų 
klausimą per pasitarimus su 
Chruščevu.

Už gerą širdį našlė užrašė 
$40,000,000 vertės kasyklą

MERCED, Calif. — Aviacijos 
seržantas Thomas Howlett, 28, 
iš Norfolk, Va., prieš porą me­
tų vedė Oova Mayberry, kurios 
tėvai pažino prospektorių Jim 
Dinsmore ir jo žmoną, Cora. 
Dinsmore 1955į metais mirė, ir 
Howlett su savo žmona Oova 
daug kuo padėjo našlei Cora, 
kuri 1958 m. prieš savo mirtį 
jiems už gerą širdį užrašė savo 
vyro rastą Aliaskoje turtingą 
gyvsidabrio vietą (claim). Da­
bar apskaičiuojama, kad ta vie­
ta yra verta mažiausiai 40 mi­
lijonų dolerių.

— San Francisco. Pan Ame­
rican Airways naujas tarpkon- 
tinentinis lėktuvas Liberty Bell 
perskrido 2,410 mylių tarpą nuo 
Honolulu į San Francisco per 4 
vai. ir 25 minutes. Ankstyves­
nis šios distancijos rekordas bu­
vo 4 vai. 46 min.

MASKVA. — Žurnalas Lite­
ratūra ir gyvenimas praneša, 
kad sovietų mokslininkai treni­
ruoja 10 šunų skridimams į erd­
ves. Kaip tie gyvuliai laikysis 
ir jausis skrisdami orbitoje, bū­
sią iš satelitų vaizdai perduoda­
mi žemėn televizijos pagalba.

MONTREAL, Kanada. — Per 
paskutines 24 valandas Mon- 
trealio ligoninėse atvežta 17 nau­
jų ligonių, susirgusių polio li­
ga, kuri ten yra pasiekusi epi­
deminio pobūdžio ir jau iki šiol 
yra 500 sergančiųjų. Mirusių iki 
šiol yra 28.

Dr. Adenauer sveikindamas 
pasakė “Jau ankstybesnėmis 
progomis turėjau garbę jus už­
tikrinti, kad šiais pavojingais 
išbandymų laikais mano krašto 
gyventojai dar labiau laiko 
Jungtines Valstybes laisvės vė­
liavos gynėju”.

Prezidentas atsakė, kad Jung­
tinėse Valstybėse Adenauerio 
vardas pasidarė simboliu vokie­
čių tautos pasiryžimo pasilikti 
stipria ir laisva ir kad “Ameri­
kos gyventojai yra greta jūsų, 
siekiant užtikrinimo, kad laisvo 
Berlyno lojalūs laisvi gyvento­
jai-visiems laikams galėtų nau­
dotis ta didžiąja privilegija” 
(laisve).
Vokiečiai mini ir Rytų Prūsus

Įvažiuojant į Godesberg, Bon­
nos priemiestį, kur yra JAV 
ambasada, skersai gatvę buvo 
ištiesti didžiuliai plakatai, kaip 
tai “Vokietija pasitiki Eisenho- 
veriu”, “Vokietija negali pasi­
likti padalinta”, “Vakarai pasi­
lieka vieningi”, “Su JAV už tai­
ką ir laisvę’, bet ir trys tokie pla­
katai, kuriuose buvo pabrėžti žo­
džiai Silezija, Pomeranija, Su­
detai ir Rytų Prūsai.
Pareiškimas spaudai

BONN, Vokietija. — . Prezi­
dentas Eisenhoweris pareiškė 
spaudos konferencijai, įvykusiai 
vokiečių užsienių reik, ministe­
rijoje, kad jis tiki, jog ir Va­
karinės Vokietijos kancleris 
Konrad Adenauer yra tos pa­
čios nuomonės,. jog prezidento 
pasitarimai su sovietų Rusijos 
premjeru Nikita Chruščiovu ga­
lt “šiek tiek sutirpyti ledą” šia­
me šaltajame kare. Bet jis čia 
pat pridūrė, jog būtų labai rim­
ta klaida daryti Rytų ir Vaka­
rų viršūnių konferenciją, jei iš 
anksto nebus garantijos, kad to­
kia konferencija turės kiek pasi­
sekimo. Kas dėl galimumo kil­
ti karui dėl Berlyno, preziden­
tas pastebėjo esąs tikras, jog 
“niekas pasaulyje karo nenori”.

Rusų povandeniniai 
Amerikos 

pakrantėse
Apie 100 tokių operuoją 
vakarų Pacifike

SAN DIEGO, Cal. — Admi­
rolas Herbert Hopwood, U. S. 
laivyno Pacifike vadas, pareiš­
kė, kad komunistai turi 400 po­
vandeninių laivų, pareiškė, kad 
komunistai turi 400 povandeni­
nių laivų, “paruoštų mus pulti 
visame pasaulyje”. Daugiau kaip 
100 tokių povandeninių esą va­
kariniame Pacifike ir operuoją 
70,000,000 ketvirtainių mylių 
okeano plote.

Dalis tų povandeninių turi 
įgulas iš kiniečių, komunistų, 
bet po griežta sovietų rusų prie­
žiūra. Be to raudonoji Kinija 
taip pat stato povandeninius, 
kurie bus pridėti prie tų, ku­
riuos gavo iš rusų”.

VIENA, Austrija. — Prezi­
dentas Adolf Schaerf, kaip skel­
biama, nuo spalio 5 iki 15 die­
nos lankysis Sovietų Rusijoje.
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Ką nutylėjo Rastenis ir jo gynėjai?
LAISVOJI TRIBŪNA

Iš Rastenio pareiškimų “Dar­
bininkui” aiškėja, kad jis sovie­
tiškam saugumui prirašęs būtų 
ir nebūtų dalykų. Tai padaręs 
net nereikalautas, o vien dėl nu­
jautimo, kad anuose spąstuose 
buvęs laikinai, ir siekdamas iš­
likti gyvas.

Kas pažįsta bolševizmą ir jo 
saugumą, negali kažkiek rugu­
ti ant Rastenio, kad jis davęs 
jiems pareiškimą. Juk kiekvie­
nas suimtas turi duoti vienokius 
ar kitokius pareiškimus ar pa­
rodymus. Kad Rastenis persis­
tengė su savo duotais pareiški­
mais, čia jau nedovanotina. 
Ypač nedovanotina, kada nebu­
vo pagrindo lįsti be muilo mūsų 
tautos priešui. Iš jo pareiški­
mų “Darbininkui” tiesiog pa­
saka, kad enkavedistai buvo jam 
tiek žmoniški. Bet čia jam tu­
rim tikėti, nes jis kartoja ne 
pirmą kartą. Atsidūręs laisvėje 
jis Lietuvoje vienam laikraščiui 
buvo apie juos dar gražiau pa­
pasakojęs.

Taigi, per visą suėmimo lai­
ką jam dar negrėsė joks sumur- 
dymas. Galėjo geriau nedasaky- 
ti, ypač turėjo kiek galima nu­
tylėti apie asmenis, nors apie 
savo partiečius, kurie arba bu­
vo jau suimti, arba kuriem grė­
sė suėmimas. Bet tai valios 
klausimas. Anuose^ spąstuose' | 
tik stiprios valios vyrai išsilai- 
kydavo. Išsilaikydavo mušami, j 
daužomi, draskomi, pjaustomi ir 
kitaip kankinami. Tokių lietu­
vių tauta turi ir net labai daug. 
Jie dažniausiai yra eiliniai žmo­
nės. Jie neturėjo tiek aukštų 
vielų, kokias p. Rastenis Lietu­
vos nepriklausomybės laikais 
turėdavo. Rastenis pasirodo 
esąs tinkamas vien salionui, bet 
ne mūsų tautos uždaviniams

Kad Rastenis lindo be muilo 
raudonam okupantui, šitojo ne­
pajėgė paneigti ir jo gynėjai — 
tautininkų partijos satelitai — 
Liet. Neprikl. Talkos, Lietuvos 

\ Laisvės Kovotojų Sąjungos, Lie­
tuvių Rezistencinės Santarvės, 
Lietuvių Tautinio Sąjūdžio ir 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
žmonės. Nepajėgs padaryti tai 
ir kiti, ir net jisai pats. Todėl 
ir nenuostabu, jei po duotų pa­
reiškimų “Darbininkui” Raste­
nis tyli. Kągi jis gali pasakyti 
po to, ką jis, kaip jau buvo mi­
nėta, dar Lietuvoje yra pasa­
kęs? Negi dabar pasidarys rau­
donųjų kankiniu, kuriuo nebu­
vo?

Atrodo, čionai ir yra paslap­
tis, kodėl Rastenis vengia nau­
jų pareiškimų, arba, kaip kas 
išsireiškė, pasiaiškinimų, ir ko­
dėl ėmėsi ginti jį minėtieji jun­
giniai.

Vaidinti didvyriškumą sovie­
tiškame suėmime nėra lengvas 
dalykas. Bet vis dėlto jei ne 
lietuvių tautos labui, tai nors, 
kaip generalinis sekretorius, sa­
vo partijos garbės dėliai turė­
jo būti nors kiek santūresnis.

Sąryšyje su šiuo iškeltu klau­
simu man rūpi paklausti Ras- 
tenį ir jo anuos gynėjus, koks 
“nujautimas” vertė Rastenį per 
savo atstovą Vlike rinkti žinias

apie Vliką? Gyvenant jam lais­
viausiam® pasaulio krašte neat­
rodo, kad būtų jam grėsęs koks 
nors pavojus būti sumurdytam 
bei sunaikintam. O kad tauti­
ninkų atstovas Vlike su šios par­
tijos kitais koordinantais turė­
jo šitąjį uždavinį atlikti, tai 
parodo ir kadaise Reutlingene 
“išvogtas” Rastenio laiškas tau­
tininkų atstovui Vlike. Tai ma­
tosi ypač iš šios laiško vietos. 
Cituoju:

“...man medžiaga netgi sku­
biai reikalinga, ir tai ne spau­
dai, o svarbesniam reikalui. 
Apie tą reikalą kiek vėliau pa­
aiškinsim... Reikalingi visi fak­
tai,..., kurių konfidencialumu 
tam tikros įstaigos yra labai 
jautriai suinteresuotos... (pa­
braukimai Rastenio). Tam pa­
sidarbuokite visi “koordinantai”, 
ypač gal čia, kaip sakai, specia­
listas KD... Tas reikalas nebū­
tina iš viso spaudon nešti,..., 
ypač iš mūsų pusės. Bet ban­
dysim tai panaudoti efektyviau, 
nes turim tam šiek tiek talkinin­
kų...”

Taigi, koks Rastenio “nujau­
timas” vertė knaisytis Vliko gy­
venime bei jo darbe, rinkti apie 
jį kažkokius faktus ir, aišku, 
dar svetimoms įstaigoms, labai 
jautriai suinteresuotoms bene 
žinių rinkimo konfidencialumu? 
Kas čia, pagaliau, per įstaigos? 
Neįtikėtina, kad jos būtų lietu­
viškos. Jei šitaip, tai ar neiš­
davimas svetimiesiems Lietuvos 
reikalų iš partijos, dalyvavusios 
Vlike, ir jai vadovavusių bei 
aną partiją Vlike atstovavusių, 
asmenų pusės ?

Kas čia per “didvyriškumas” 
Rastenio lietuvių tautos ir pa­
čios Lietuvos reikale? Jei tau­
tininkų valdymo metu mūsų ūki­
ninkai buvo šaudomi vien dėlto, 
kad jie griebėsi ginti viešai sa­
vo ūkinius reikalus, tai apie ko­
kias sankcijas Rastenis turėtų 
pagalvoti sau ir savo talkinin­
kams šitame išdavikiškame dar­
be?

Taigi, koks Rastenio “nujau­
timas” vertė daryti aukščiau 
minėta? Koks “nujautimas” 
vertė Rastenį su kitais tautinin­
kų partijos koordinantais dirb­
ti judošišką darbą komitete, ku­
riame ir patys dalyvavo? Ar lie­
tuvių tautos gerovė vertė juos 
knaisytis Vliko šaknyse, kas ne 
vien susilpnino šį komitetą, bet 
didele dalimi prisidėjo prie mū­
sų visuomenės suskaldymo ir 
įnešė jos gyveniman tiek daug 
nereikalingo ir nepamatuoto 
kartelio ?

Kam buvo teikiamos surink­
tos žinios,';kas tai per svetimo­
sios įstaigos? Būtų gerai, kad 
ir šiuo atveju pasisakytų jisai, 
pasisakytų ir jo talkininkai.

Dr. Henry L. Richter, Californijos technologijos instituto erdvės 
technikos laboratorijos vedėjas, menamai spaudos konferencijoje, 
įvykusioie Dallas (Texas), pakakęs, jog rusai jau buvo paleidę į 
erdvę žmogų, tačiau grąžinti jį į žemę nepasisekę.

Paveikslas, kuris vaizduoja kiny 
vaiką, laikantį tuščią ryžių taurę, tu­
rėjo būti pašalintas iš Amerikos pa­
rodos Maskvoje, nes to reikalavo so- 
viety pareigūnai.

Žydi net namai!

Vilnies šeštadienio, rugp. 22 
d. numeryje įdėtas laiškas, gau­
tas iš Lietuvos — Panevėžio 
miesto. Ten tarp kita ko rašo­
ma :

“Panevėžio miesto Dėdė tik­
rai nebepažintumėte, jei atva­
žiuotumėte, labai labai pasikei­
tęs. Iš po karo, vietoje griuvėsių 
visur žydi gražios gėlės, darže­
liai ir keliaaukščiai namai, ku­
rie skirti žmonių gyvenimui”.

Iš tikro stebuklas: žydi ne 
tik gėlės, bet net keliaaukščiai 
namai! Be to tie “žydintieji na­
mai” skirti žmonių gyvenimui. 
Tatai, matyti, reikia būtinai pa­
brėžti. Jei tie nepaprasti namai

—Puikaus lietuviško filmo 
premjera įvyko rugpiūčio 15 d. 
Los Angeles, Calif. Filmo var­
das: LIETUVA - EUROPOS 
NUGALĖTOJA. Filmo žodinis 
redaktorius Algirdas Gustaitis, 
filmo filminis redaktorius Povi­
las Jasiukonis. Filmas garsinis, 
istorinis. Žiūrėjusiems paliko 
jaudinančiai puikų įspūdį.

Žiūrėjusių nuotaikai pavaiz­
duoti tinka prof. Viktoro Bir­
žiškos jautrus pareiškimas jau­
niesiems režiseriams: Aš savo 
gyvenime labai nedaug kam 
statydavau gerus pažymius. Ta­
čiau jūsų filmas prašoka bet 
kokias mano viltis ir kaip nie­
kad savo gyvenime jums para­
šau penkis su pliusu.

Girdėti, tariamasi dėl to fil­
mo rodymo visose lietuvių ko­
lonijose JAV, Pietų Amerikoje 
ir kitur.

Mačiusiųjų nuomone, tai esąs 
pirmasis tikrai lietuviškas, pa­
vyzdingai paruoštas filmas. Jis 
tinka visų pakraipų žmonėms. 
Lietuviškuman pakreips daugelį 
jaunųjų lietimų, gimusių ir 
augusių svetimuose kraštuose.

—Koresp.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
1739 S. Halsted Street. 

Chicago 8, Ill.

CALL
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DEFENSE

būtų skirti MVD įstaigai, tai’T" 
aišku ne gyvenimui, o mirčiai. | 

Gražu mūsų Lietuvoje!
—Skaitęs.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

GUŽAU k U
BEVERLY HILLS GĖ , *

GĖLĖS VISOMS PRuArJ 
2443 WEST 63rd ST^ 

Telefonai: PR 8-0833 ir PRT 4

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai; Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Laidotuvių ^{rektoriai
” SUSIRINKIMŲ IK P“. RENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

TRYS MODERNISES 
ADK-CONDITIONED KOPĖČIOS

6845 SO. WESTER AVE>

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Melrose Parko Amerikos Lietuviu 
Piliečių klubas rengia metinį pikniką 
šį sekmadienį, rugpiūčio 30 d., May­
wood Grove No. 1. Muzika—dovanos— 
vaišės. Visus prašome atsilankyti.

Klubo valdyba.

A. t A.
VERONIKA PETRAUSKIENĖ 

(PAGAL TĖVUS DOPARAS) 
Gyveno 6224 So. Talman Avenue

Mirė 1959 metų rugp. 26 d., 11:30 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, saulių apskr., Meškuičių parap., Barešįų kaime. 

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Rokas, 3 sūnūs: Edward, Albert ir Raymond, 

marti Helen, 2 anūkai: Raymond ir Alice; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Pirmadienį, rugpiūčio 31 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios i Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Petrauskienės giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. TeL: REpublic 7-8600.

JOHN P. PETRAITIS
Gyveno 7314 So. Rockwell St. Tel.: PR 6-3436

Mirė 1959 m. rugpiūčio 26 d., 3:15 vai. po pietų, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Violet Messuck, žentas Michael, sūnus Vin­

cent, marti Evelyn, 5 anūkai, brolis Ipolitas su šeima, sesuo Josephine 
Ališauskas su šeima, pusbrolis Nikodemas Petraitis, gyvena Pittsburgh, 
Pa., ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
šeštadienį, rugpiūčio 29 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John P. Petraičio giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnūs, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. TeL: REpublic 7-1213.

DR. ALBIN S. EINORIS
Staigiai mirė Kansas City, Missouri.
Gyveno W. Palm Beach, Floridoje.

Ilgus metus išgyveno So. Bend., Ind.

Mirė 1959 metų rugpiūčio 24 dieną, 11:45 valandą vakaro, sulau­
kęs 64 met'tĮ amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Sally, pagal tėvus Motekonis; švo- 

gerka Uršulė Jredis, jų duktė Genevieve Dompke, jos vyras Norman 
ir jų sūnūs Keith; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje 
liko 3 seserys.

Priklausė: Elks Lodge (West Palm Beach, Fla.), Lietuvių Piliečių 
klubui (West Palm Beach, Fla.), Amerikos Legiono Postui 303 (South 
Bend, Indiana), Eagles Lodge (South Bend, Indiana) ir Loyal Order of 
Moose (West Pdm Beach, Florida).

Kūnas pasagotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Penktadienį, rugpiūčio 28 dieną, 1:30 valandą po. piętų bus lydi­
mas iš koplyčios į Oakwood Crematorium.

Visi a. a. Dr. Albin S. Einorio giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveiiinimą.

Nuliūdę hka:
ŽMONA, ŠVOGERKA IR KITI GIMINĖS.

Laidotuvių dirdjt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette 3-0440.

TEKLA MAŽEIKA
(pagal tėvus Balskaitė) 

gyv. 617 So. Wenonah Ave., 
Oak Park, III.

Mirė 1959 m. rugp. 27 dieną, 
5 vai. ryto, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel­
šių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Pet­

ras, marti Odeathia; Adolph, 
marti Sarah Ellen; Albert, marti 
Marie; 2 posūniai: Alex Mazik, 
marti Ruth ir Leon Mazik, marti 
Louise, 13 anūkų; sesuo Barbara 
Sharn, švogeris’ Adolph ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų. Lietuvoj liko brolis Alek­
sandras Belskis ir jo šeima.

Priklausė šv. Onos Dr-jai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Pirmadienį, rugp. 31 d., 8:30 

vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Dievo Apveizdos parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tekios Mažeiką gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Posūniai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridi­

kas. TeL: YArds 7-1911.

1RANK DALKUS
Mirė 1959 metų rugpiūčio 25 d., 7:07 valandą vakaro, 

sulaukęs senatvės, triinęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyvūo 57 metus.
Paliko nuliūdę: nrlima žmona Agnės, pagal tėvus Wan- 

szis, duktė Geneviev Marshall, žentas Fitzhugh, 3 anūkai: 
Bruce, Barbara ir 14d; daug kilų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas bhn F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Avenue.

Šeštadienį, rugp. 29 g 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Kryžiaus paąpijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas v. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Daius gimines, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami (įiyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą t atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmci, Duktė, žentas ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. J»oh Ę. Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.

MAŠINOMS VESTA

REpublic 7-8600 KEpubh 7-3501

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 SL LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AyENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6072

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Rockford. DI.

BR. KETURAKIS
III -sios Pan - Amerikos žaidynes Čikagoj

JAV tauta šiuo metu priglau­
džia svetinguosius Pan-Ameri- 
kos žaidynių dalyvius, kurių su­
plaukia net iš 24 kraštų (Ko­
lumbija atsisakė prieš keletą 
dienų) su 2162 dalyviais (tokios 
buvo paskutinės oficialios ži­
nios apie sportininkus), o įvai­
riaspalvė garsioji Čikaga yra 
šeimininko vaidmeny. Reta pro­
ga visiems šio miesto ir kaimy­
ninių steitų gyventojams, bent 
tiems, kurie domisi fizišku auk­
lėjimu ir varžybiniu sporto iš­
kilimu, pamatyti tvirtos orga­
nizacijos ranką (tuo mes ne­
abejojame) ir visų lotynų kraš­
tų ar jiems artimai giminingų, 
sportinį išsirutuliojimą. Pan- 
Amerikos žaidynės turi du cha­
rakteringuosius atspalvius: a) 
Sportinis išbandymas jėgų vi­
same sporto šakų rinkiny duo­
da galimybę palyginti užjūrio 
daugybės kraštų barometrą, sie­
jant su Europos tautų varžybi- 
nės raidos klestėjimu ir dalinai 
eina išlyginamuoju veiksnių kon­
trolinio patikrinimo tarptauti­
niame balanse. Kaip Europa 
nuo seniau vykdo Europos p-bes 
lengvoje atletikoje irgi kas ket- 
veri metai, taip užjūrio kraš­
tai suskato nuo 1951 varžytis 
visose sporto šakose, kurios 
daugumoje yra ir pačių Olim­
piadų kertinis akmuo. Išskyrus 
JAV kontinentą, kitoms Lotynų 
Amerikos šalims yra sunki fi­
nansinė našta suruošti kasmeti­
nes (nors 5-6 tautų p-bes) įvai­
rių kitų sporto šakų, kai tuo 
tarpu europiečiams tas įma­
noma dėl nedidelių atstumų ir 
žymiai stipresnės sportinės ide­
ologijos įvertinimo.

b) JAV galingasis ir pilnas 
išteklių kraštas tuo pačiu la­
bai suartėja kultūriniame ben­
dradarbiavime visuose frontuose

ir per sportinį sąlytį duoda pro­
gos arčiau pažinti savo vidaus 
gyvenimo santvarką ir užsimo­
jimus. Antai, mažų sp. teamų 
lankymasis tolimuose kraštuo­
se, kur viskas eina šio krašto fi- 
nansinėn sąskaiton, prasklei­
džia amerikiečių sportinį pirma­
vimą pasauly ir tuo pasitarnau­
ja bendrai Fizinio ugdymo rai­
dai atsilikusių jų tautų tarpe. 
Tai yra misija, grįsta ne pro­
paganda, kaip dalis satelitinių 
kraštų daro, o ypač Sovietų S- 
ga, bet grynai sportinė idėja, 
apjungianti visus tuos, kurie 
pajutę tą versmių šaltinį, 
džiaugsmingai buriasi po fiz. 
auklėjimo ir sporto vėliava.

žvelgiant į pirmųjų žaidynių 
duomenis, kurie buvo 1951 m. 
atsiekti Buenos Aires mst. Ar­
gentinoje, nerandame iškiles­

nio rezultato nei vieno, nes pra- 
vedimo laikas tarp 25 vasario ir 
8 d. kovo mėn., atseit, JAV vy­
rams žiemos eszonas, nedavė ga­
limybes pilnai pasireikšti, o anie 
visi kiti kraštai nebuvo ir dar 
šiandien nėra tokiam lygy, ku­
ris būtų vertas pilno tarptauti­
nio vardiklio (išskyrus vieną 
antrą lengv. atl. rungtį ir jo­
jimą).
Rekordai kris kaip rudenio lapai

Lengvoje atletikoje kris re­
kordai kaip rudenio lapai ir tur­
būt visose rungtynėse, kurios tik 
bus pravestos, šalia argentinie- 
čio Suarez (ilgų nuotolių bėgi­
kas) ir gal jo tautiečiams vie­
na geresnė vieta Marathono bė­
gime, plius trišuoly brazilų 
Ademeira da Silva, visur kitur 
itin tvirtų pozicijų postai ir grei­
čiausiai JAV sportininkų bus 
sėkmingai pagerinti ir paimti 
savo globon. Plaukyme ameri­
konai (vyrai ir moterys) irgi

Coronado, Calif. — Valdininkas Sherman Brewe apžiūri pramuštą 
stoge skylę, kurią padarė sprausminio lėktuvo velkamas taikinys, 
kai nutruko kabelis. Apylinkės gyventojai sako, jog į stogą trenkęs 
taikinys padarė tokį garsą, lyg būtų įvykusi eksplozija. Iš gyventojų 
niekas nenukentėjo.

Visi rengiasi į ALTo pikniką
Čia noriu dar kartą priminti Į 

Rockfordo apylinkės lietuviams, 
kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
piknikas tikrai bus didelis ir 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 6 d. 
švedų “Casa” parke.

Tai bus paskutinis šiemet iš­
važiavimas po atviru dangum.

Svarbūs įvykiai kartojasi. Lie­
tuvis šiandien negali tūnoti ra- j 
miai akis užmerkęs savo baku-| 
žėje. Štai atvyksta į šią šalį lie­
tuvių ir kitų tautų pavergėjas,! 
žudikų viršininkas, pats Chruš- į 
čiovas. Visos jo pavergtos tau-1 
tos sujudo ir po jo kojų žemė | 
sudrebėjo. Taip ir mes lietuviai I 
parodykime savo vieningumą ir j 
solidarumą, kad prieš mūsų akis 
stovi vienas tikslas, tai Lietu­
vos išlaisvinimas.

Paremkim ALTą savo atsi- į 
lankymu į gegužinę, o čia masi- I 
niai susirinkę priimsime rezo­
liucijas, reikalaudami savo val­
džios, kad tautų žudikams ne­
rodytų jokių nuolaidų ar pasi­
žadėjimų.

Mūsų ALTo Vykdomasis Ko­
mitetas sugebės orientuotis Lie­
tuvos laisvės reikaluose.

Iš Chicagos atvyksta svečias 
Povilas Dirkis, pasižymėjęs ko­
votojas dėl Lietuvos laisvės, ka­
rys t savanoris, kuris pasakys 
trumpą bet svarbią kalbą. Per 
visą dieną skambės muzika ir 
dainoj, bus skanių valgių ir gė­
rimų, visko užtektinai, bus ir 
vaikučiams spalvotų balionų dy­
kai.

Tad nepraleiskite progos ir 
šią svarbią dieną atvykite visi 
maži ir dideli. —žvalgas.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

' F & M RADIO’
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

I J

Tikslus Suderinimas

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk*-ėsjajšku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, paisykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

itin pajėgus, nes nesenai pa­
statyti keli pasauliniai rekor­
dai, tournee po Japoniją, eilė 
kontrolinių, išryškino geriau­
sius, o svarbiausia ypatingai 
stiprios formos plaukikus.

Kamuolio žaidimai bus skir­
tingo pajėgumo futbolo rungty­
nėse ir krepšiny. Pirmuoju at­
veju išsiskirs Lotynų kraštai, 
kaip Brazilija, Argentina, dali­
nai Čilė, o pačiai JAV futbolo 
rinktinei, kuri tik pirmu kart 
šiame žaidime varžysis, vis tiek 
atliks silpnesnioji partija, bet 
už tai krepšiny šeimininkai, kur 
buvo atrinkta 14 vyrų net ba­
landžio mėn., turi pasirodyti 
itin stipriai. Tinklinis greičiau­
siai neįvyks, nes ligi paskutinio, 
ir dar pratęsto, termino šiam 
žaidimui nebuvo užsiregistravę 
minimumas — 5-kios tautos, bet 
amerikiečių abiejų klasių (vy­
rų ir moterų) rinktinės laikų bu­
vo sudarytos ii? treniruotos.

Amerikos futbolo rinktinės 
sąstate randame ir du čikagie- 
čius, bet tik ne lietuvius, tai 
Jacob Rušcinski ir James 
Stachrowsky.

Kadangi visos žaidynės tęsis 
net 10 d., todėl visiems Čika­
gos lietuviams, o taip pat ir kai­
myninių vietovių tautiečiams, 
įmanoma vieną antrą vakarą 
pamatyti šios tūkstantines ir 
rinktinės sportinės šeimos na­
rius, besirungiant įvairiose 
sporto šakose.

Reikia tikėtis, kad daugumai 
ir mūsų žmonių atsivers akys 
prieš esamą lietuvių sportinę 
tikrovę, kai po to sulyginsime 
savojo dešimtmečio davinius 
nors su paskutiniaisiais Pan- 
Amerikos žaidynėse.

Šis pasaulinio mąsto įvykis, 
kurio nors eiliniais dalyviais ir 
iš mūsų prieauglio gal kada 
kur nors kas prasiverš, tesu­
stiprina sveikos minties sporti­
nį daigą, o tuo mes prisidėsi­
me, jei nors žiūrovais būdami, 
mokėsime išskirti visas sporti­
nes vertybes ir jas sumaniai 
priderinti savojon sportinio 
baro veiklon. Tad visi į Pan- 
Amerikos žaidynes!

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

Sovietų S-ga smarkiai »
triuškina Vakarų Vokietijos 
lengvaatletus Maskvoje už per­
nykštį 105 :115 tšk. pralaimė­
jimą.

Vyrų klasėje rusai laimi 
129 : 91 tšk. ir moterų 82 : 39 
tšk. Tokia katastrofiška perga­
lė nelaukta, netikėta ir visi 
prieš tai turimieji duomenys 
rodė tik galimą 6—8 tšk. rusų 
persvarą. Smulkių duomenų 
dar neturime, nes rungtynės 
buvo 22 ir 23 d. d. rugpjūčio.

Vokiečių dviratininkai
Rudi Altig ir Taeve Schur iš­
tempia pasaulinio meisterio 
vardus dviratininkų mėgėjų pir­
menybėse.

Anglijos plaukikai
degraduoja vokiečių rinktinę 
141 :91 tšk. Iš devyniolikos 
plaukimo rungčių vokiečiai tik 
3-jose pelnė pergalę, o visur ki­
tur buvo stipriai sukapoti, šiuo 
metu anglai yra stipriausias 
kraštas plaukime visoje Euro­
poje.

♦

Hamburgo SV vienuolikė 3:1 
laimi prieš anglų Manchester 
Unt. Visų 3-jų įvarčių autorius 
— Uwe Seller.

♦

Vokietijos futbolo meisteris 
Eintr. Frankfurt Sov. S-goje 
laimėjo dvejas rungtynes, pas­
kutines Leningrado Zenith 3:2, 
vienas pralaimėjo (davinių ki­
tų nepažymėta), pakeliui dar 
žaidė su Helsinkio rinktine ir 
2:0 laimėjo.

♦

Rytų Vokietijos rinktinė 2:1 
laimi prieš Čekoslovakijos olim­
pinę k-dą. 95,000 žmonių sekė 
rungtynes Leipcigo stadione.

Billy Wright
Anglijos futbolo rinktinės ka­
pitonas, 35 mt. amž., su “nauju 
pasauliniu rekordu“ — 105
tarpvalstybinėm rungtynėm, at­
sisveikino su futbolo karjera. 
įPirmąsias dienas pradėjo būda­
mas 14-metis Wolverhampton 
klube ir šalia Stanley Mathews 
yra žymiausias krašto futboli­
ninkas, ypač savo giliu ir saty­
riniu sąmojum, kuris jį dar la­
ibiau populiariu padarė visuose 
sluoksniuose.

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

iŠ Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kitri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau 
jausiu? medicinos išradimus, tobu 
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma 
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų- 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsę gimtąja kalba.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .......................   $129.95

Pūslėtos gumos supamoji .........................................  $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FįĮRNĮTURECO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKtTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

^MOVING movihgĮĮ
IVLI IK MR II * fyt

» dfyymetųpafynmas^^į^ui  žadintn^fospatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 69^^ 36,ST^Z 5—92O9J\

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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B U D R I K 0 , 
PREKYBA

Ant 5 Lotų prikrauta Geriausių 
Baldų, visų gerųjų išdirbysčių — 
Kroehler, Pullman, Diamond, Sim­
mons, Bassett, United, Joerns, 
Douglas, Virtue, Stanley, RCA- 
Victor, Philco, Hoover, Zenith, 
Admiral, Sealy, Crown, Universal, 
Siegler, Armstrong, General Electric. 
Kainos su nuolaidomis ir lengvais 
išmokėjimais.

1960 metų Televizijos Aparatas 
21 colių, $295.00 kaina, nuolaida 
už seną $100.00. Parduodamas 
už ................................... $195 00

21 colių aparatai, gražiose kabi­
nėtose, už .............................. $88.00

17 colių panešami Portable Te­
levizijos .................................. $88.00

Stereophonic 4 greičių fono­
grafai *................................. $49.00

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
jūsų laikrodėlius.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAIumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienį ir ket­

virtadienį nuo 9 ryto iki 9 vai. va­
karo. Kitomis dienomis iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais per vasarą 
uždaryta.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Pasiklausykite Budrike leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties sekmadieniais 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____ $11.00
pusei metų ....................... __ 6.00
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metams __________________$14.00
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Chicagoje 
metams .........................«... $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams ______ ..... 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Demonstracija Bonnoje
Prez. Eisenhoweris buvo sutiktas vakarinės Vokie­

tijos sostinėje Bonnoje nepaprastai iškilmingai ir entu­
ziastiškai. Jį sveikino džiaugsmingais šūkiais didelės 
minios žmonių, susirinkusios prie aerodromo ir prie 20 
mylių kelio, kuriuo jisai važiavo j miestą.

Tik 14 metų praėjo nuo to laiko, kai Vokietija buvo 
parblokšta ginkluotomis valstybių koalicijos jėgomis, 
kurioms vadovavo gen. Dwight D. Eisenhower. Tas pats 
asmuo šiandien yra Jungtinių Amerikos Valstybių pre­
zidentas, ir vokiečiai jį sveikina, kaip savo draugą ir 
laisvės gynėją!

Prezidento atsilankymas Bonnoje ir entuziastiškas 
jo sutikimas vaizdžiai rodo, kaip pakitėjo tarptautinė 
padėtis per šiuos pokarinius metus. Tai buvo demon­
stracija ne tik už draugingumą tarp laisvos Amerikos ir 
laisvos Vokiečių Federalinės Respublikos, bet ir prieš 
buvusįjį Amerikos sąjungininką — Sovietų Sąjungą.

Prez Eisenhoweris pakartojo JAV nusistatymą ginti 
vakarinės Vokietijos ir vakarinio Berlyno žmonių laisvę. 
Iš to Rusijos imperialistai turės suprasti, kad, jeigu jie 
kėsinsis pagrobti laisvąjį Berlyno sektorių, tai jie iš­
provokuos karą.

Nauji Chruščiovo grasinimai
Prieš savaitę laiko Sovietų Rusijos premjeras pa­

rašė kancleriui Adenaueriui laišką, kurio turinį Maskvos 
spauda paskelbė, atvykus prez. Eisenhoweriui į Bonną.

Tame laiške Chruščiovas įspėja kanclerį, kad vaka­
rinė Vokietija neginkluotų savo armijos branduoliniais 
ginklais ir neatsidėtų' karine Amerikos pagalba. Jisai 
sako, kad vokiečių armija, nors ir būtų dar taip galinga, 
nesusilygins su sovietų armijos ir sovietų sąjungininkų 
armijų galybe. Vokiečių Federalinė Respublika, rašo 
Nikita, net ir susidėjusi su Jungtinėmis Amerikos Val­
stybėmis, nebus tokia galinga, kaip Rusija ir jos tal­
kininkai.

Tai yra grasinimai. Chruščiovas gązdina vakarinės 
Vokietijos valdžią, norėdamas įtikinti ją, kad vokiečiai 
užsitrauks pragaištį, jeigu jie pasitikės Amerikos pa­
galba ir nenusilenks Kremliui.

'Bet tai sena melodija. Kremliaus bosas tiek kartų 
yra grasinęs, kad jo “baisūs” žodžiai jau nebeveikia. 
Jie liudija greičiau apie jo silpnybę, negu galybę. Gra­
sinimai į taiką neveda.

Jei Chruščiovas nesugalvos nieko geresnio per atei­
nančias dvi savaites ir bandys kalbėti su prez. Eisenho- 
weriu taip, -kaip jisai kalba savo laiške Vokietijos kanz- 
leriui, tai iš jo vizito neišeis nieko gero. Bet bus daug 
nusivylimo tiems,, kurie laukia jo atvykimo.

MASKVOS BUVUSIEJI 
DRAUGAI

Sovietų Rusija džiaugiasi, 
kad jos diktatorius Chruščio­
vas galės atvažiuoti į Ameriką 
ir “draugiškai” pasikalbėti su 
JAV prezidentu, kuris paskui 
padarys vizitą Chruščiovui.

Prieš 20 metų Maskva laukė 
kitokių svečių. Stalinas tada 
buvo susidraugavęs su Hitle­
riu.

Rugpiūčio 24 d. 1939 metais, 
anksti ryte, Sovietų Rusijos 
užsienių reikalų ministeris Mo­
lotovas ir nacių Vokietijos už­
sienių reikalų ministeris Rib­
bentrop pasirašė Kremliuje 
nepuolimo sutartį.

Pridėtu prie tos sutarties 
slaptu protokolu Lenkijos že­
mės buvo padalintos tarp Vo­
kietijos ir Rusijos ir buvo nu­
statytos jų “įtakos sferos” ki­
tose Rytų Europos žemėse.

Prie sutarties pasirašymo 
buvo ir pats Rusijos diktato­
rius. Jisai ne tik žiūrėjo, bet 
ir kalbėjo daugiau už visus. 
Stalinas pakėlė šampano tau­
rę už Hitlerio sveikatą ir pa­
sakė Ribbentropui, kad So­
vietų Rusija neapgaus savo 
naujojo partnerio.

Ne mažiau.už Staliną džiau­
gėsi Berlyne nacių “fiureris”, 
nes ta sutartis užtikrino jam 
saugumą rytiniame fronte, ir 
jisai galėjo pradėti žygį Va­
karuose.

Lygiai savaitei praėjus, na­
cių šarvuotosios divizijos ir 
oro jėga puolė Lenkiją. Vo­
kiečiams baigiant Lenkiją už­
kariauti, į ją įsiveržė iš rytų 
pusės sovietų Raudonoji ar­
mija. Lenkija tapo okupuota 
ir sudraskyta.

Molotovas pareiškė Aukš­
čiausiame Soviete Maskvoje, 
kad tos “Versalio išperos” 
(Lenkijos) nebėra.

Tai šitokie buvo komunisti­
nės Rusijos draugai 1939 me­
tais.

Komunistų ir nacių drau­
giškumas, “užantspauduotas 
krauju”, tęsėsi beveik dvejus 
metus — iki 1941 m. birželio.

LALIO ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

A. D. VYTENIS-AUšRYS

IŠĖJIMAS Iš VIRŠŪNIŲ 
KONFERENCIJOS PRIEANGIO

Ženevos konferencijos eiga ir išdavos po trijų savaičių pertraukos

(Tęsinys)
Komunikato tekstas toksi 

“Ženeva, rugpiūčio mėn. 5 d., 
Užsienių Reikalų Ministerių 
Konferencija posėdžiavo nuo ge­
gužės mėn. 11 d. iki birželio 
mėn. 20 d. ir nuo liepos mėn. 13 
d. iki rugpiūčio mėn. 5 d. Žene­
voje. Konferencija tyrė Vokie­
tiją liečiančius klausimus imti­
nai su taikos sutarties sudary­
mu su Vokietija ir Berlyno 
klausimą, buvo išaiškinti tais 
klausimais nusistatymai Konfe­
rencijos dalyvių. Įvyko laisvas 
ir išsamus nuomonių pasikeiti­
mas Berlyno klausimu. Abiejų 
šalių nusistatymai kai kuriais 
klausimais suartėjo. Įvykusieji 
išaiškinimai bus naudingi toli­
mesniems svarstymams, kurie 
yra reikalingi susitarimui pa­
siekti. Konferencija turėjo taip 
pat progos pasikeisti naudin­
gomis nuomonėmis ir kitais abi 
puses interesuojančiais klausi­
mais. Užsienių Reikalų Ministe­
rial nutarė pranešti konferenci­
jos rezultatus savo vyriausy­
bėms. Laiką ir vietą, kur tęsti 
konferencijos darbus, nustatys 
diplomatiniu keliu.” (Bulletin 
dep Bundesregierung, Nr. 141/ 
S, 1441, Bonn, den 6. August 
1959.)

Taigi, po dviejų su puse mė­
nesio posėdžiavimo ministerial 
nutarė, savo darbų rezultatus 
pranešti savo vyriausybėms ir 
pareikšti, kad tie įvykę Konfe­
rencijoje išsiaiškinimai bus 
naudingi ateičiai, eventualiai, 
deryboms ir susitarimams pa­
siekti. Manau, kad tarptautinių 
konferencijų istorija patyrė 
pirmą tokios konferencijos atsi­
tikimą, nepasiekus jokių rezul­
tatų, pabrėždama ateičiai naudą 
išsiaiškinimo bei dalyvių nusis­
tatymus. Atrodo, kad dėl to la­
bai daugelis turės apgailestau­
ti, o dar daugiau — nusiminti, 
kad per tdkį ilgą laiką bendra­
darbiavimo su Sovietais, vaka­
riečiai tik dabar reiškia savo 
pasitenkinimą, pažinę Sovietų 
nusistatymą kardinaliais klau­
simais. Nepasiekę jokių rezul­
tatų, dalyviai tačiau išsiskirstė 
neblogiausioje nuotaikoje. 
(Apie tai kiek vėliau.) Atrodo, 
kad, be kita ko, jie paruošė 
daugiausia medžiagos už visas 
konferencijas satyrikui ir kari­
katūristui, ką, tikiu, turėsime 
progos neužilgo daugelio kraštų 
laikraščiuose pamatyti ir pasis­
kaityti. Na, bet arčiau prie rei­
kalo.

Taip pat 1959 m. rugpiučio 
mėn. 5 d. įvyko paskutinis po­
sėdis, kuriame delegacijų pir­
mininkai pasakė paskutines kal­
bas.

Sekretorius Christian A. Her- 
ter’is pateikė suglaustą konfe­
rencijos darbų santrauką, pa­
brėždamas abiejų šalių skirtin­
gas noumones, derybų sunku­
mus su Sovvietais, pabrėžda- 
mas, kad Sovietai neturėjo kito 
intereso Vakarų Berlyne, kaip 
išstumti iš jo Vakariečius. Be 
to, jis išvardino dar kartą Va­
kariečių nusileidimus, patiektus 
raštu liepos mėn. 29 d., primin­
damas tačiau, kad Vakarų Ber­
lyno 11.000 vyrų kariuomenė 
nesudaro nė 2% Rytų Vokieti­
jos kariuomenės — 500.000 vy­
rų, neskaitant 350.000 vyrų — 
darbo milicijos.

Gromyko pakartojo Sovietų 
reikalavimus iš liepos mėn. 29 
d., pabrėždamas reikalingumą 
sudaryti taikos sutartį su Rytų 
Vokietija Sovietų projekto ba­
ze ir priminė, kad jo vyriausy­
bė nepasirašys jokio susitari­
mo, kuris nustatytų laikiną 
Berlyno padėtį, ir priminė kon­
ferencijos naudingumą, nes yra 
pasiekta, kai kurių susitarimų, 
išsiaiškinti skirtumai, kurie su­
darys bazę ir reikalą tolimes­
nių derybų. Jis vienintelis iš vi­
sų priminė Chruščiovo kelionę į 
Washington’ą ir Viršūnių Kon­
ferencijos reikalingumą.

Couve de Murville pareiškė: 
“Mes netikime, kad esanti pa­
dėtis Berlyne gali sudaryti rim­
tą įtampą, jeigu abi šalys esa­
mą padėtį respektuos.” Ir visai 
priešingai: “visoks siūlomas pa- 
dėtieis pakeitimas, gali privesti 
prie sunkumų, keičiant esamą 
situaciją, kuri tęsiasi jau pen- 
kioliką metų.” (Herald Tribune* 
EE. August 5).

Selwyn Lloyd’as paskutinėje 
savo kalboje prisipažino, kad jis 
buvęs didesnis optinrtistas už 
kai kuriuos savo kolegas, konfe­
rencijos eigoje ir pareiškė, jog 
jis tikisi, kad paskutinių mėne­
sių rezultatai sudarys nuolati- 

| nių susirinkimų sistemą, kur 
vyriausybių galvos svarstys tai­
kos ir pasaulio problemas.

Vokiečių delegacijos vardu 
kalbėjo ambasadorius Grewe, 
primindamas ir pabrėždamas, 
kad Sovietai neturi jokių teisi­
nių pagrindų atimti iš vokiečių 
tautos elementarines laisvo ap­
sisprendimo teises visam am­
žiui. Toliau, jis kritikavo Gro­
myko argumentus, įrodinėjo 
Vakariečių paskutinių pasiūly­
mų abiem šalim naudingumą ir 
apgailestavo, kad Gromyko ne- 
parodęs geros valios juos priim­
ti.

Rytinės Vokietijos atstovas 
L. Bolg’as parėmė Gromyko iš­
vedžiojimus.

Kalbos šiame posėdyje buvo

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phor.»
Prez. Eisenhower ir jo žmona prie sprausminio lėktuvo, kuriuo 

jis išskrido į Vakaru Vokietiją. Bonnoje jį pasitiko kancleris Ade­
nauer. Prezidento atsilankymas sukėlė didžiausią entuziazmą tarp 
vokiečių.

ramesnės, taikįngesnės ir be 
griežtesnių prikaišiojimų, kaip 
pasireikšdavo praeities posė­
džiuose. Reikia manyti, kad tai 
sušvelnino Eisenhower’io pa­
kvietimas Chruščiovui atvykti į 
Washington’ą ir taip pat tas da­
vė pagrindo pripažinti reikalą 
tolimesnėms deryboms, o dery­
bų ir vizitų eigoje sustabdė So­
vietų grasinimą Vakarų Berly­
nui. Tas viskas davė pagrindą 
Vakariečiams atsidusti (bent 
iki Kalėdų), nes, kaip Gromy­
ko konferencijos metu, taip ir 
Chruščevas spaudos konferen­
cijoje rugpiūčio mėn. 5 d. Mas­
kvoje pareiškė, kad pasitarimu 
bei konferencijų metu Sovietai 
nesiims vienašališkų žygių dėl 
Vakarų Berlyno (lai džiaugiasi 
kol kas tie, kurie dar jais tiki!). 
Tas sudarė konferencijos daly­
viams užbaigimo, išsiskyrimo 
ir kelionėje namo geresnę nuo­
taiką.
Pabandykime įvertinti

Liepos mėn. 27-28 d. d. (New- 
York Herald Tribune, EE) tri­
juose ilguose straipsniuose 
“How Dulles Faces Death” M. 
Higgins aprašinėja John Fos­
ter Dulles paskutines dienas 
prieš mirtį Walter Reed Army 
Hospital, kur paskutiniame 
straipsnyje sakoma: “To close 
friends visiting the hospital he 
sometimes made mention, for 
instance, of some favourable 
comments from Walter Lipp- 
mann, who... had not been — 
particulary kind — about for­
eign policies initiated by him 
(Dulles).” (Belankant jį ligo­
ninėje jis kartais primindavo 
savo artimiesiems draugams, 
pavyzdžiui, kai kuriuos palan­
kius W. Lippmann’o komentarus 
(kritikas), kuris nebuvo “ypa­
tingai malonus” Dulles politikos 
užsimojimams). Iš tiesų — 
Lippmann’as, visą laiką kriti­
kavęs Dulles politiką, prieš pa- 
storojo mirtį, kiek sušvelnėjo. 
Toliau, tame pačiame straips- 
nyjes skaitome: “Indeed, almost 
overy hospital conversation on 
foreign affais — and there were 

many — touched on Mr. Dul­
les’s great worry concerning a 
general misunderstanding in 
the free world of the Commu­
nist empire... Thus, it worried 
him when people argued that 
a concession here in Berlin (m. 
p. V. A.) a concession there in 
Quemoy and Matsu would solve 
anything” (ibd). (Ištikrųjų, be­
veik kiekviename pasikalbėjime 
ligoninėje, — o jų buvo daug,
— Dulles reikšdavo didelį susi­
rūpinimą dėl laisvojo pasaulio 
klaidingo komunistinės imperi­
jos supratimo. Tuo jis labai rū­
pinosi, kai žmonės įrodinėja 
(tvirtina), kad koncesijos čia 
Berlyne, koncesijos ten Quemoy 
ir Matsu (Tolimuose Rytuose 
VA) galėtų ką nors išspręsti.) 
Tai buvo jo paskutinis susirūpi­
nimas dėl Ženevos Konferenci­
jos išdavų.

Specialiai sukvviestoje spau­
dos konferencijoje rugpiūčio 
mėn. 3 d., kurioje prezidentas 
Eisenhower’is pranešė apie jo 
pasikeitimų vizitus su Chruščio­
vu (New - York Herald Tribu­
ne, EE, August 4, 1959, Tran­
script of Press Conference, 
UPI), kur be kita ko preziden­
tas sako: “The visit (Chrusco- 
vo V. A.) itself has no direct 
connection with any possible 
Western — not only Western
— summit, later summit me­
eting. I, of course, would hope 
that the mere announcement 
would inspire the Foreign Mi­
nisters to a greater effort at 
conciliation, so that there 
might be results before Wed­
nesday, when they temporarily 
adjourn, at least that would 
justify the scheduling of such a 
later meeting, at what lįime I 
don’t know.” (Pats (Chruščio­
vo V. A.) vizitas neturi tieisio- 
ginio ryšio su bet kokiu galimu 
Vakarų — ne tik Vakarų — 
Viršūnėm, vėliau — Viršūnių 
Susirinkimu. Aš, savaįme, tikė­
čiau, kad vien paskelbimas (vi­
zitų pasikeitimų, V. A.) paska­
tintų Užsienių Reikalų ministe- 
rius didesniam aktyvumui ir

(Tęsinys 5-me psi j

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

Baudžiavos, 
1863 metų sukilimo, 

1905 metų revoliucijos 
atgarsiai

(Iš “Kupiškėnų Senovės’’)
2.
tais, pyrago ir pan. Vyrai atsinešdavo gė­
rimų. Tada vaitą, būdavo, sodina užsta­
lei! ir ima vaišinti. Vaišina, vaišina, kol 
nuvaišina — vaitas ima snausti. “Nege­
rai, — mąsto vaitas. — Snaudulys ima, o 
duonė nesurinkta...” Kartą vaitas sakąs:

Na, vyrai, pasupkit mane.
Susirūpino vyrai: kurgi vaitą supti? 

Gryčios mažos, lovos išilginės... Ponas 
vaitas negi guls į mužiko lovą. Pagaliau 
vyrai sumojo: į Dauderio priemenę atvil­
ko roges, permetę virves per balkius, pa­
rišo jas. Moterys sunešė išpurentas duk­
nas — vienas po šonu, kitom apsikloti. 
Po galva padėjo pagalvę. Vaitą nešte iš­
nešė iš gryčios ir paguldė į ręges, kaip į 
kokį lopšį. Tada vaitas liepė supti.

Vaitą supdavo bent keli vyrai pasimai­
nydami, kol jis pamiegodavo. Jei kuris 
neįtikdavo supti, tai vaitas kad surėkda­
vo: “A, ty psiakrev!” Kuoęenų kaimo Drb- 

vydžius geriausiai įtikdavo vaitą supti, 
užtat jį vis pakviesdavo į Plundakus vai­
to vaišėms.

Taip vaitas supamas pamiegodavo ir 
atsikėlęs būdavo sukalbamesnis: kalbėda­
mas su vyrais apie reikalą, nepykdavęs ir 
ponui neskųsdavęs.

Pajuodupio dvaro baudžiava

Žmonės atsimena, kad Pajuodupio dva­
ras, be kaimo baudžiauninkų žemių, turė­
jo 6 valakus žemės. Dvarui priklausė la­
bai daug didelių kaimų, turinčių iki 40 
valakų žemės.

Dvaras buvo kunigaikščio Čartoriskio 
nuosavybė. Visi dvaro kaimai buvo ka­
rališkieji. Kartu su Kupiškio miesteliu jie 
sudarė Kupiškio seniūniją.

S. Olgelbrando visuotinėje enciklope­
dijoje (IX t. 71 psl.) sakoma: “Aštuonio­
liktame amžiuje Pajuodupio dvaras pri­
klausė Tyzenhauzam. Jau 1771 metais šis 
dvaras perėjo į Lietuvos didžiojo kuni­
gaikščio kanclerio Čartoriskio žinią. Už 
dvarą valdžiai buvo mokama į metus 
7090 žiotų. 1780 m. Pajuodupio dvaras 
perėjo į visišką kanclerio žmonos Eleono­
ros Čartoriskos nuosavybę. Šios žemės 
vadinosi Kupiškio seniūnija”.

Nors Pajuodupio dvaro lažininkai bu­
vo karališkieji, tačiau nereikia manyti, 
kad baudžiava dvare buvo lengva. Žmo­

nės pasakoja, kad 1850 m. ir anksčiau dva­
ro vaitas buvo kietas, neteisingas žmogus, 
baudžiauninkus spausdavo prie darbo ir 
visaip juos išnaudodavo. Ypač sunku bu­
vo bežemiams baudžiauninkams. Jų. gy­
venimas būvo vienas vargas. Ir dainelė 
— raliavimas kalba apie Pajuodupio 
dvarą:

Pabaubokit, jauteliai, — baubo, ralio, 
Papustykit ragelius — baubo, ralio, 
Fšpūstykit dvarelį — baubo ralio, 
Pajuodupio dvarelį — baubo, ralio.

Dvaro vaitas sušaukdavo žmones dva­
ran, o ten visiems darbo nebūdavę (dva­
ras buvo mažas), tik be reikalo trukdy­
davęs. Valakininkai dar šiaip taip pasi­
priešindavo vaitui, o jau mažažemis, gry­
telninkas vis turėjo eiti.

Negana to, kad vaitas baudžiaunin­
kus vertė įvairius darbus dirbti, kurie 
nepriderėjo karališkiesiems žemdirbiams, 
bejt, kas baisiausia, jis reikalavo, kad su­
situokusio baudžiauninko nuotaka pir­
mąją naktį pragulėtų su juo. Pajuodupio 
dvaro vaitas ne kartą šitaip baudžiaunin­
kes prievartaudavo.

Baudžiavos laikais ponas kartą parei­
kalavo, kad ištekanti baudžiauninkė pir­
mąją naktį su juo pragulėtų. Jaunave­
džiai sutarė poną apgauti. Jaunoji išsite­
pė galvą riebalais ir išbarstė žirniniais 
miltais — galva atrodė tarytum kaltūnuo- 

ta, visa šašuota. Tokia ji nuėjo pas poną. 
Ponas tuoj pamatė apgaulę, merginą pa­
varė, o jaunavedį liepė surakinti grandi­
nėmis ir atidavė į rekrutus.

Vis dėlto karališkųjų kaimų valstie­
čiai gyveno savarankiškiau už kitus bau­
džiauninkus.

Kartais pasitaikydavo, kad kito kaimo 
mergina susidabodavo su karališkojo kai­
mo jaunuoliu, ir jiedu susituokdavo. Ši­
toks įvykis buvo laikomas didele laime 
merginai, nes ji tapdavo karališkojo kai­
mo piliete.

Dvaro darbų paskirstymas

Pajuodupio dvaras turėjo savo kalvę, 
dailidystės skyrių, audyklą, siuvyklą, pie­
no skyrių ir viską, ko reikėjo dideliam 
ūkiui. Dvare gyveno felčeris; buvo kar- 
čiama ir prie jos krautuvėlė. Be to, čia 
buvo visos Kupiškio seniūnijos valsčius. 
Dvaro mokykla stovėjo Kupiškio miestelio 
pakrašty, ties bažnyčia.

Į dvarą atveždavo didelį kiekį įvairių 
prekių. Dar ir dabar kaimuose galima ap­
tikti dideles, žmogaus ūgio, stalines, ku­
riose buvo gabenamas dvarui cukrus. Tuo­
met cukraus rafinadas buvo ledinamas di­
delėmis, pusės metro aukščio, smailiomis 
konuso formos galvomis. Gabenosi taip 
pat muilą, druską ir kt.

Ne visi Pajuodupio dvaro baudžiau­

ninkai dirbo žemę. Nagingi vyrai ir mote­
rys dirbo vieni prie kalvystės, kili daili- 
džiavo, dar kiti audė, verpė. Paketurių 
kaimo vyrai buvo “meistrauni”: Saplys 
buvo dvaro kalvis, Kubilius — stalius. Vir­
bališkio kaimo mergaitės dvare pieną 
tvarkė, Gričiūnų moterys dailiai verpė, 
Račiupėnų miestiškos mergaitės dailiai 
siuvinėjo.

Dvare ausdavo vyrai, vadinami “atko- 
čiai”. Jie ausdavo drobes keliolika nyčių, 
kurios vadinosi “atkočinės”. Kaimo mote­
rys būtinai norėdavo turėti šešiolikos ny­
čių nuometą, tai susitardavo su atkočiu- 
mi ir tokių nuometų įsigydavo. Ar juos 
ausdavo atkočiai ūkininkų namuose, ar 
nupirkdavo dvare, šito niekas nebeatsime­
na, bet šešioliknyčių “atkočinių” nuometų, 
staltiesių Kupišio apylinkės kaimuose ne­
retai sutinkame. Baudžiavą panaikinus, 
“atkočiniai” eidavo per kaimus ir, kam 
reikėjo, ausdavo “atkočinius” audeklus.

Pajuodupio dvaro verpėjos verpdavo 
paprastai namuose. Kuri moteris ar mer­
gina mokėjo gražiai plonai verpti, tokia 
verpdavo žiemą. Už verpimą dvaras taih 
kiemui atskaitydavo vasaros darbą dar­
žuose — lažą. Tam kiemui būdavo leng­
viau vasarą su savo ūkiškais darbais ap­
sieiti.

(Bus daugiau)
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galimai didesniam pasistengi­
mui susitaikinti, taip, kad iki 
trečiadienio (iki rugpiūčio 5 
dienos, konferencijos galo. V. 
A.) pasiekti rezultatų, jeigu jie 
laikinai atidės, mažiaiusiai tas 
pateisins numatytą tokį susi­
rinkimą vėliau, kuriuo metu, aš 
nežinau.) Taigi, pakvietimas 
Chruščiovo jau dabar, tik po 
trijų dienų, nepateisino lauktų 
rezultatų. Ženevoje ministerial 
(nors netrūko jiems nei pasiry­
žimo, nei aktyvumo) negalėjo 
pasiekti j((kio susitarimo 
mo, išsiskirstė, nutarę konfe­
rencijos nepasisekimus pranešti 
savo vyriausybėms, pripažinę 
reikalą tęsti pasitarimus, ku­
riems laiką ir vietą nustatys 
diplomatiniu keliu.

O Chruščiovas spaudos kon­
ferencijoje Maskvoje - Krem­
liuje, Sverdlovo salėje (daly­
vaujant apie 300 sovietų ir už­
sienio žurnalistų) rugpiūčio 
mėn. 5 d., Ženevos konferenci­
jos baigimo dieną, ir į trečią 
dieną po Eisenhower’io spaudos 
konferencijos, dėl savo kelionės 
į JA Valstybes, laike poros va­
landų kalbų ir paklausimų, be 
ko kita, pareiškė:

1) kad jis važiuoja į JA Val­
stybes ne deryboms, bet neofi­
cialiems pasikalbėjimams “bet 
aš (Chruščiovas) nepriduodu 
pasikalbėjimų formai didelės 
reikšmės. Yra svarbu surasti 
bendrą kalbą ir bendrą klausi­
mų supratimą, kuriuos mes tu­
rime išspręsti. Rezultatus for­
muluoti nesudaro jokios proble­
mos, dėl kurių visuomet gali­
ma. susitarti.

2) Svarbiausias klausimas 
yra likviduoti antrojo karo pa­
sėkas, todėl mes laikome svar­
bių svarbiausia problema “su­
daryti taikos sutartį su Vokie­
tija. Turėtų būti sudaromos su­
tartys su dviem Vokieti jomis, 
jeigu iki to laiko nebūtų suda­
ryta viena, visai sujungtai ar 
konfederuotai Vokietijai, vy­
riausybe. Tai yra svarbių-svar- 
biausia visų klausimų proble­
ma.”

3) Berlyno klausimas išsis­
pręstų pasėkoje Vokietijos tai­
kos sutarties pasirašymų (likvi­
dacijos karo pasėkų), bet kai 
šiuo metu (sic! V. A.) yra ma­
ža vilties sujungti Vokietiją 
(kaip Rytuos taip ir Vaka­
ruos) todėl “jei mes pažiūrė­
sime į reikalus realiai, mes tu­
rime eiti prie sudarymo taikos 
sutarčių su dviem Vokietijo- 
mis. Kapitalistinės sistemos 
Berlynas socialistinėje siste­
moje, turėtų būti ncitralizuo- 
las ir demilitarizuotas. Ir tas 
neturėtų sudaryti jokių sunku­
mų. Vokietija ir Berlynas yra 
parako statinė ir todėl pirmas 
žingsnis sudaryti su Vokieti- 
jomis sutartis, likviduoti Ber­

lyno klausimą ir toliau eiti 
prie nusiginklavimo.

4) Susitikimas su preziden­
tu Eisenhower’iu neišspren­
džia ir nepakeičia Viršūnių 
Konferencijos reikalingumo.

5) Dėl Adenauer’io pareiški­
mų, kuris pritaręs vizitų pasi­
keitimams, nes per juos Chruš­
čiovas įsitikinsiąs pats Ameri­
kos pajėgumu, pareiškė: “Tik 
durniai nežino, kad Amerika 
yra galinga ir turtinga”. Jis 
(Chruščiovas) nenorįs Ameri­
koje žiūrėti raketinių bazių, 
nes, girdi, jei mes kam nors 
siūlytume pažiūrėti raketų vie­
tas, jis galėtų įsižeisti, many­
damas “Jūs bandote gąsdinti 
mane?” (Herald Tribune, EE, 
August 6, Frankfurter Allge- 
meine Zeitung, Juli 5, Bulle­
tin der Bundesregierung, Au­
gust 6.)

Iš šios Chruščiovo esminių 
klausimų santraukos nematyti 
Sovietų politikos pasikeitimo 
nei Vokietijos, nei Berlyno 
klausimais; taip pat visai ne­
matyti noro kur nors nusileis­
ti. Todėl pakvietimas, kaip 
matome, nepaveikė nei Že­
nevos konferencijos rezultatų, 
nei Sovietų užsimojimų dėl 
Vokietijos ir Berlyno, pareikš­
tų 1958 m. lapkričio mėn. 27 
d. notoje. Be visa kita ko, vi­
sur išlenda Adenauer’io kolio- 
jinias, kuris kliudo Sovietams 
realizuoti jų planus, lygiai 
taip, kaip Hitleris koliodavo 
Benešą dėl Čekoslovakijos 
prieš Muenchen’ą.

Gal būt, nebūtų buvę reika- 
ilo prisiminti pradžioje šio sky­
riaus cituotus garbingo ameri­
kiečio John Foster Dulles žo­
džius, kai teikiant Sovietams 
nuolaidų tuo nieko nepasie­
kiama, jei dabar, po nuolaidų 
Ženevoje ,ir už Ženevos, būtų 
pasireiškęs Sovietų noras atsi­
sakyti nuo savo užmačių. Taip 
pat nemanau, kad čia reiktų 
diskutuoti klausimą, kaip bū­
tų baigusi Ženeva, jei ten bū­
tų buvęs John Foster Dulles. 
Mes šiandien jau žinome, kad 
1955 metais Ženevos konferen­
cijoje dalyvavo Eisenhower’is 
ir Bulganinas su Chruščiovu, 
kur be kitų problemų, buvo 
nutarta sujungti Vokietiją pa­
gal laisvus rinkimus ir ten da­
lyvavusį John Foster Dulles 
buvo nelengva prikalbėti pasi­
rašyti komunikatą, kai jis no­
rėjo išskristi jo visai nepasi­
rašęs. Entuziazmas, sudarytas 
tuomet Ženevoje, Sovietų susi­
tarimų nesilaikymo dėka tę­
sėsi neilgai (Kitoniškų komu­
nistų teisės ir prievolės supra­
timų dėka, visai priešingų Va­
karų pasauliui). Dulles entu­
ziazmo ir tuomet neparodė ir 
neapsiriko, nes tuos žalingus 
rezultatus matome šiandien 
visi po keturių metų. Ir visai 
tie klysta, kurie mano, kad So-
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vietai šiandien sukalbamesni ! 
ir kad jiems daromos koncesi­
jos gali ką nors duoti. Visai 
atbulai! šiandien jie yra stip­
resni, atkakliau siekia savo 
tikslų ir konsesijos didina tik 
jų apetitus.

Chruščiovas ištisus metus 
siekė pakvietimo į Ameriką 
ir, jegu dabar jis buvo pa­
kviestas, tai atrodo, nėra abe­
jonių, kad nebuvo reikalo Že­
nevoje padaryti konsesijų , 
(ypatingai sutikti sustabdyti 
propagandą), atsisakyti taikos 
ginklo prieš komunizmą, tuo 
parodyti savo baimę ir silpnu- 
iną, nes jau vien Chruščiovo 
pakvietimo į Washington’ą 
būtų pakakę sustabdyti So­
vietų grasinimą Vakarų Berly­
nui, juo labiau, kad jau se­
nokai buvo ruoštasi jį pakvies­
ti (konferencijos pertraukos 
metu ir jis apie tai žinojo. 
(Herald Tribune, EE, August

Joseph Alsop — Behind 
Invitation).

KAS LAIMĖJO?
Nemanau, kad šį klausimą 

reikėtų diskutuoti. Atrodo, pa­
kanka prisiminti, kad tie, ku­
rie, Ženevos laimėjimams pris­
kiria sustabdymą Sovietų gra­
sinimų Berlynui, nors ir laiki­
nai (derybų bei vizitų metu), 
tenka jiems šioje srityje pri­
pažinti teisybę. Prisiminus ta­
čiau, kad Sovietų užėmimas 
Rylų Vokietijos ir dalies Ber­
lyno yra karo laimėjimų, są­
jungininkų pagalbos dėka, ir 
kartu dalyvavimo kare rezul­
tatai, ir taip pat — paliaubų 
sutarties, kurią pasirašė So­
vietai. Dabar gi Sovietų pasi­
ryžimas išstumti Vakariečius 
iš Vakarų Berlyno yra sutar­
ties laužymas ir jų pasiryši­
mas užkariauti naujas terito­
rijas, todėl laikinis sustabdy­
mas derybų metu jų ekspansi­
jos už tąs nuolaidas, kurias 
jie dabar gavo, vargu ar gali­
ma laikyti kokiu nors laimėji­
mu? Be to, Chruščiovas, siek­
damas jau nuo 1957 metų su­
sitikti su Eisenhower’iu, pasie­
kė to, ko norėjo. Jis tuom vėl 
pakėlė Sovietų Imperijos pres­
tižą, nes tuo pakvietimu jam 
suteikiama kaip ministerijai 
pirmininkui didelės valstybės 
tinkama vieta, — o paverg­
toms tautoms susirūpinimas 
dėl išsilaisvinimo —• to viso 
reikėjo Chruščiovui sudaryti 
galimybes komunistinei maši­
nai ristis pirmyn.

Besilankančiam Maskvoje 
Averell Harriman'ui jis pa­
reiškė, kad Gromyko Ženevo­
je perduoda tik tą kas jam įsa­
koma. Girdi, jeigu jis elgtųsi 
kitaip, jis būtų atleistas. Ko­
dėl tad Chruščiovas neliepė 
Gromykai padaryti nuolaidų, 
su kuriuo jis, be abejonės, ga­
lėjo kalbėtis telefonu arba šif­
ru kiekvienu momentu. Bet 
Chruščiovui reikėjo parodyti 
savo galią diktuoti ir neleisti, 
darant nuolaidas, jokiu būdu 
pažeisti komunistinės imperi­
jos pagrindų. Už tad Did. Bri­
tanijos vyriausybės ir spaudos 
įrodinėjimai Viršūnių reika­
lingumo, nes tik Chruščiovas 
vienas galįs daryti nuolaidas, 
neturi jokio pagrindo, nes 
Gromyko visur veikė Chruš­
čiovo vardu. Taip pat neturi 
pagrindo JA Valstybių amba­
sadoriaus Maskvoje Lie welly 
E. Thomson’o tvirtinimas, kad 
Chruščiovas, susitikęs su Ei- 
senhower’iu (žiūr. Herald 
Tribune, EE, August 6) pasa­
kys ar pasiūlys jam kažką to­
kio, kas sumažins tarp Rytų 
ir Vakarų įtempimą. To, ko 
laukia Thomson’as, Chrūščio-
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Mokykimės Taupyti
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lyga

2401 West 63 Street, Chicago 19, Illinois
Kostas Augustas, pirmininkas 
Charles Zekas, vicepirmininkas 
Lorraine Beczak, vicejprezidentas

Juozas Grybauskas, iždininkas 
Juozas P. Varkala, sekretorius 
Eugene Pietkiewicz, advokatas

Svarbūs menadžerių pasitarimai
Prie Lietuvių Apdraustųjų 

Taupymo Bendrovių Lygos pri­
klauso dešimt bendrovių. Ket­
virtadienį, rugpiūčio 20-tą die­
ną tų bendrovių vedėjai buvo 
susirinkę posėdžiui.

Kadangi šiais metais visuo­
tinis Illinois Bendrovių Sąjun­
gos narių suvažiavimas įvyksta 
mėnesiu anksčiau, negu papras­
tai, būtent rugsėjo 8, 9, 10 ir 
11 dienose, St. Louis, Ill., todėl 
reikėjo nutarti kas atstovaus 
Lietuvių Lygą tame suvažiavi­
me.

Sušaukti 
lietuviškų 
direktorių 
įmanoma, 
norės tokiam karštam ore va­
žiuoti iš namų ir sėdėti susirin­
kime? Todėl vedėjai čia pat įga­
liojo Lietuvių Taupymo Bend­
rovių Lygos sekretorių J. P. 
Varkala atstovauti tas bendro­
ves Illinois Konvencijoje.

Po įos konvencijos spalio m- 
nesyje, Universal Savings and 
Loan bendrovės menadžerius pa­
kvietė visus Lietuvių Taupymo 
Bendrovių direktorius išklausy­
ti delegato raportų.

Illinois konvencijoje dalyvaus 
taipgi ir sekančių Lietuvių Tau­
pymo ir Skolinimo bendrovių pa­
reigūnai :

Chicago Savings and Loan 
Ass’n atstovaus: John Pakel 
Sr., Elaine Pakel 
Lambert.

Home Federal 
Loan Ass’n: E. 
keli direktoriai.

District Savings and Loan 
Ass’n: J. M. Mozeris.

St. Anthony Savings and 
Loan Ass’n: Juozas Gribauskas.

Kitų bendrovių atstovai bus 
paskelbti vėliau.

į trumpą laiką visų 
taupymo bendrovių 
susirinkimą, nebuvo 
Iš kitos pusės, kas

ir adv. N. H.

Savings and
G. Holsvig ir

Taipgi nutarta dalyvauti ir 
“Taupymo Savaitėje” (Savings 
and Loan Week), kurią spalio 
mnesyje Illinois valstijos gu­
bernatorius paskelbs savo pro­
klamacija.
Stipendijos Moksleiviams

Supažindinimui jaunimo su 
taupymo bendrovėmis, Lietuvių 
Lygos sekretorius pasiūlė su­
teikti 7 ir 8-tos klasės mokslei­
viams lietuvių pradinėse moky­
klose, dovanas už parašymą 
straipsnio apie taupymo bend­
roves. Moksleiviui, parašiusiam 
tokį straipsnį, jo apylinkėje 
esanti Lietuvių Taupymo bend­
rovė suteikia $5 dovaną. Už 
geriausiai parašytą straipsnį vi­
soje mokykloje skiriama $25 do­
vana. Už tris geriausius straip­
snius visose mokyklose skiria­
mi sekanti prizai: pirmas $100, 
antras — $50, trečias — $25.

District Savings and Loan 
Ass’n menadžeris J. M. Mozeris, 
kuris jau turėjo patyrimo šioje 
srityje, pareiškė, jog šis pla­
nas nebus sėkmingas, ir jis pa­
siūlė suteikti $500 vienai ar iš­
dalinus tarpe trijų, baigiančiai 
1960 metais Maria High School 
studentei ar studentėms.

Šį pasiūlymą dalyviai vien­
balsiai užgyrė, su sąlyga, kad 
straipsniai patiektomis temomis 
bus įteikti teisėjams ne vėliau 
1960 metų vasario 16-tos. Nu­
matyti teisėjai išdalins prizus 
baigiantis mokslo metams, tai 
yra 1960 m. birželio mėn.

Šio kontesto tiasykles neuž- 
paskelbsime šioje vietoje.

J. P. Varkala,
Sekretorius Lietuvių 
Apdraustų Bendrovių 

Lygos

ilgo

ją. Lietuvių Apdraustų Taupymo 
m Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GttovehiU 67575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfayette 3-J 083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R, PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketyirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

konferemrij.oje Maskvoje š. m. 
rugpiūčio mėn. 5 d., — jis va- 
ižuoja į Wasliington’ą kaip 
taikos žmogus, tikįs surasti 
kelią išspręsti klausimus tai-

vas jau yra pasakęs spaudos tkiu būdu, tikįs “išlarpiuli le-

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLftS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.; PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublit 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Aldona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad-, ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
_________nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 ikt 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
Wy ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki rugs. 9 dienos.

DR. G. SERNER (
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 74829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Dr’ Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K AGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W» 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. .
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

dus”, bet Vokietijos klausimas 
yra klausimų klausimas ir juos 
reikia priimti taikos būdu, 
kaip nori Chruščiovas. Priim­
kite juos taikiu keliu ir leiski- 

(Tęsinys 6-ine pusi.)

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

... .. ....
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 Sc. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ŠIENLIGĖS
atsiginsi! geru vėsintuvu.

Turim nešiojamų ir vežiojamų.
SPECIALI ŽEMIAUSIA KAINA.

TV, RADIJAI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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(Atkelta iš 5-to psl.)

te komunizmo mašinai ristis 
pirmyn, tai bus “taika”!!

Nemanau, kad Thomson’as 
susilauks kada nors kitų pa­
reiškimų.

Šiame krašte vyksta pasiruo­
šimas tinkamai priimti Chruš­
čiovą. Be valdžios programos, 
visa eilė gubernatorių pakvie­
tė aplankyti jųjų miestus. Vi­
suomenė paraginta atitinka­
mai sutikti, pavergtų tautų na­
riai bei organizacijos paprašy­
ti užsilaikyti ramiai ir nesiimti 
jokių veiksmų prieš diktatorių- 
tironą. Tikėsime, kad taip ir 
įvyks.

Tačiau Chruščiovas kiekvie­
na proga visur ir visuomet pa­
brėždavo, kad JAV vyriausy­
bė neturi savo tautos pasitikė­
jimo ir kad JA Valstybėse nė­
ra laisvos spaudos. Ar toks da­
bar rengiamas Chruščiovo su­
tikimas (tautos entuziazmo 
parodymas) nesudarys dau­
giau pagrindo tą tvirtinti to­
liau. Ar JAV neina čia prieš 
savus interesus?

Chruščiovo pakvietimas su­
kėlė rūpesčio ne tik pavergtų­
jų tautų tarpe, bet ir visur ten, 
kur valstybės su Sovietais tu­
ri kokių nors ginčų, arba vidu-

je sunkumų su didėjančia ko-f 
munistų partija (Turkija, Ar­
timieji Rytai, Prancūzija ir 
Italija). Spauda tą žygį nevie­
nodai vertina — oficialioji 
spauda tą žygi užgiria, kiti — 
smerkia. Dauguma tačiau žiū­
ri, kaip į laikinį atoslūgi, 
kad didesnieji pavojai 
ateityje.

KAS TOLIAU?

, ir 
yra

tau-

Atsiliepkite!
Mačiusieji, kaip prie 72nd St. 

ir California Ave. antradienį, 
rugpiūčio 11 d. 6:30 vai. vak. 
CTA autobusas mirtinai sužei­
dė ponią Pauline Kastrinos, 
prašomi pranešti jos vyrui B. 
Kastrinos, 7210 S. Mozart, 
GR 6-4562 arba J. Stankui, 
7403 S. Western, PR 8-2013. 
Už suteiktas informacijas bus 
atlyginta. (Sk.).

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską 'šsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tek: Y Ards 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki . 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

visų

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis

rūšių maistas, vaistai, akordeo­
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda­
rome siuntinius pagal naujau­
sius SSSR potvarkius.

Nei visoms pavergtoms 
toms, nei mums lietuviams ne- 
leikia dėl to nuleisti rankų, 
bet su visa energija ir pasiry­
žimu dirbti toliau Lietuvos iš­
laisvinimo darbą. Šiuo metu, 
prieš atvykstant Chruščiovui 
į JAV, reikia naudoti visus 
metodus, galimus laisvajame 
krašte — informuoti vyriau­
sybę ir visuomenę apie Sovie­
tų tikslus ir metodus, siekiant 
ižkariauti pasauli.

Prieš susitikimą su Chruš­
čiovu, prezidentas Eisenho- 
wer’is išvyko į Europą — Did. 
Britaniją; Prancūziją, Vokie­
tiją susitikti su Macmillian’u, 
De Gaulle ir Adenauer’iu, o 
taip pat ir su NATO vadovais, 
tartis bendrais Sovietus lie­
čiančiais klausimais. Tas pa­
rodo, kad jis nesiima vienas 
kalbėtis kitų vardu (tai buvo 
pareiškęs ir spaudos konfe­
rencijoje rugpiūčio mėn. 3 d.) 
ir net reikšti vien savo nuo­
monę, nepasitaręs su kitais. 
Tai taip pat sudaro pagrindą 
pavergtųjų tautų organizaci­
joms ne tik JAV, bet ir visur 
kitur padaryti žygius, įspė- 
jant, kad Sovietai, siekdami 
okupacijos pripažinimo ir tuo 
daromomis konsesijomis, bū­
tų žymiai sustiprinta Sovie­
tinė Imperija, ir todėl jėgų 
lygsvarai atstatyti, pareikalau­
tų milijardus dolerių.

Nepažeidžiant santykių su 
JA Valstybėmis, reiktų dau­
giau kreipti dėmesį į Europos 
valstybes, kovojančias su ko­
munizmo pavojumi, pirmon 
eilėn su Vakarų Vokietija, ku­
ri šiandiein sudaro Europoje 
pirmą užtvarą Sovietų žygiui 
pirmyn. Kartu su visomis Ry­
tų Europos pavergtomis tauto­
mis reikėtų tą užtvarą sttip- 
rinti sudarant organizaciją 
Europai nuo komunizmo gin­
ti. čia labiau suprantami ko­
munizmo pavojai, jo mentali­
tetas ir tikslai, negu Amerikai 
už vandenyno, žiūrint iš tolo 
ir iš kitoniško taško. Jeigu pra­
eityje nebotų padaryta tiek 
daug politinių klaidų, šian­
dien nebūtų buvę jokio rei­
kalo kviesti, kad į demokra­
tišką laisvės šalį atvyktų di­
džiausias pasaulio diktatorius
- tironas ir priminti visuome­
nei reikalą jį mandagiai sutik­
ti. Niekad nėra vėlu taisyti 
klaidas! Mūsų visų pareiga 
padėti šioje srityje vadovau­
jančioms tautoms.

Jeigu iki šiol dar yra gyva
— (nenumirus skelbiama dok­
trina) — pasidalyti pasaulį į 
dvi dalis, — komunistinį So­
vietų Rusijos vadovaujamą ir 
antikomunistinį — anglo - sak- 
sų JAV vadovaujamą, ir kai 
ji, be abejonės, labai priimti­
na Sovietams ir daugelio re­
miama Did. Britanijoje, ir kai 
Chruščiovo vizito metu, priva­
čiuose pasikalbėjimuose su 
Eisenhower’iu, (kai kas Euro­
poje dėl to labai būkštauja) 
Chruščiovas ją gali piršti (kai 
anglai, piršdami susitikimą, 
laukia iš Chruščiovo nepap­
rastų pasiūlymų), tai aš vis 
tik manau, kad dar šiandiien 
netenka užmiršti, jog Europo­
je yra vokiečiai ir prancūzai 
su De Gaulle ir kitos laisvos 
tautos, kurios tam visais bū­
dais priešinsis. Bet apie tai gal 
bus daugiau progos pakalbėti 
plačiau didžiųjų vizitų metu 
po Europą ir Chruščiovo — 
po Ameriką.

Pabaiga.

Skelbia streiką 
ligoninių darbininkai

Dviejų Chicagos ligoninių, 
Mount Sinai (2750 W. 15th Pl.) 
ir Chicago Home for Incurables 
(5535 So. Ellis), neprofesinių 
darbininkų unija paskelbė strei­
ką. Streikuojama vyriausiai dėl 
to, kad tų ligoninių paprasti dar­
bininkai reikalauja unijos pri­
pažinimo, o ligoninių vadovybės 
atsisako tai padaryti, nes, esą, 
ligoninės yra nekomercinės 
taigos ir pelno nedaro.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Rejkia

WOODWORKERS 
Experienced Shaper Hands 

Experienced Cabinet makers 
Good pay. Usual benefits. 

KAY MUSICAL INSTRUMENT CO.
1640 W. Walnut — HA 1-2611 

Ask for Mr. Franks

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

įs-

NEMOKAMAS kambarys ir valgis 
moteriškei, už prižiūrėjimą 4 kamb. 
buto. Amžius nesvarbus, pensininkė 
priimtina. Kreiptis: 1-mas aukštas iš 

kiemo, 3723 So. Union.

REAL ESTAiE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė  Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

OAKLAWN
APŽIŪRĖTI SEKMADIENI 2—6 

5172 W. ALEXANDER PL. 
(8900 South, 5200 West) 3 mieg. mūr. 
ranch; šonu įvažiavimas į 2 auto ga­
ražą, didelis sklypas pilnai aptvarky­
tas. Arti mokyklų, bažnyčių. Daugelis 
priedų. Savininkas. $20,500.

PATRIA GIFT
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Po 35 metų mirė 
nuo užsinuodijimo

Ponia Beatrice Workman mi­
rė Presbyterian — St. Luke’s 
ligoninėje, kur ji išgulėjo ilgo­
ką laiką.

Prieš 35 metus ji dirbo Ra­
dium Dial kompanijoje, esančio­
je Ottawa, Ill. Ten ji ir kitos 
moterys išdažydavo laikrodžių 
numerius ir rodykles specialiais 
dažais, kurie turi radžio (raiu- 
mo) priemaišą. Tie dažai laisvai 
patekdavo ant jų rankų. Dirbo 
ji toje kompanijoje nuo 1922 
iki 1924 metų.

Staiga prasidėjo lyg savotiš­
ka epidemija tarp toje kompa­
nijoje dirbančių moterų, — jos 
sunkiai pradėjo sirgti. Buvo nu­
statyta, jog jos užsinuodijo nuo 
vartojimo dažų, kurių sąstate 
buvo radis.

Nors buvo imtasi priemonių 
susirgusioms moterims gydyti, 
bet daugumas jų mirė prieš 
1930 m. Geriausiai laikėsi Bea­
trice. Ji ištekėjo ir apsigyveno 
829 So. Lincoln, Park Ridge. Po 
kurio laiko tačiau ir ji pradėjo 
nekaip jaustis. Sąnariuose jau­
tė didelį skausmą. Bet vis ma­
nė, kad tuos skausmus sukelia 
artraitis. Pagaliau prieš pus­
antrų metų nuvyko į ligoninę. 
Ten buvo nustatyta, kad jos 
kaulus naikina radis, kuris įsi­
gavo į jos kūną, kai ji dirbo mi­
nėtoje kompanijoje. Taigi prieš 
35 metus įsigavę nuodai pakirto 
jos gyvybę. Ji buvo 54 metų am­
žiaus.

PONIA sugebanti vesti motelių bizni 
ir kalbanti angliškai prašoma kreiptis 
į savininką GR 6-9490. $300 į mėnesį 
ir butas, gali būti ir su šeima.

KARŠČIAI TĘSIS IKI RUGP 31
JAV oro biuras pranašauja, 

kad karščiai neatslūgsią iki rug­
pjūčio 31 d. Temperatūra bū­
sianti nuo 10 iki 12 laipsnių 
aukštesnė, negu tuo laiku pa­
prastai yra kitais metais.

GAISRAS SULAIKĖ 13 
TRAUKINIŲ

Pietinėje miesto dalyje įvyko 
didelis gaisras, kai prie 2919-23 
LaSalle St. užsidegė trys apleis­
ti pastatai. Nukentėjo keli gais­
rininkai ir dėl gaisro negalėjo 
pasiekti stotis 13 lokalinių trau­
kinių, kuriais važiavo apie 
000 žmonių.

— Jonas Valiulis, senas “Nau­
jienų” skaitytojas iš Mc. Hen- 

’ ry, III., su savo dukra Aldona 
Čepuliene atostogaudamas važi­
nėja ir lanko gimines Brookly- 
ne, New Yorke ir New Jersey 
valstybėje.

— Naujas lietuvis gydytojas 
Roselande Dr. Jonas Reinys nuo 
š. m. rugsėjo 1 d. 10756 South 
Michigan Ave. atidaro* savo ofi­
są. Jis yra naujas ateivis. Me­
dicinos mokslus išėjęs Lietuvoje 
ir gilinęs Vokietijoje. Chicago- 
je tebedirbąs gydytojo darbą 
industrinio gydytojo ofise ir kt.. 
Jis, be to, dalyvauja ir visuo­
meniniame lietuvių gyvenime.

— Chicagiečiai daktarai A. 
Valis-Labokas su žmona Aldona 
savo povestuvinę kelionę tęsia 
Europoje. Aplankė įdomesnes 
vietoves Anglijoje, Prancūzijo­
je, Italijoje, Ispanijoje ir kt. Į 
Chicagą grįžta rugpiūčio mėn. 
pabaigoje.

— Bronius Matulaitis, “Nau­
jienų” skaitytojas, atostogauja 
Beverly Shores, Ind., vasarvie­
tėje.

— Teologas Algirdas Jurėnas, 
kuris yra atvykęs iš Bostono su 
Biblijos Vertimo Komisijos na­
riais patikrinti psalm ų vertimo 
tekstą ir čia Čikagoje bus apie 
keletą savaičių, šį sekmadienį, 
rugpiūčio 30 dieną Ziono Evan­
gelikų Liuteronų- Lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje pusę vienuo­
liktos laikys lietuviams pamal- , 
das. A. Jurėnas baigia ruošti 
daktaro laipsniui gauti dizerta- 
ciją Harvardo universitete. Nau- - 
jas Testamentas, kurį per eilę : 
metų iš graikų kalbos naujai į ' 
lietuvių kalbą vertė teologas A. ] 
Jurėnas šiuo metu yra spaus­
dinamas Britų Biblijos Draugi- ; 
jos Londone.

ARTI MARIA HIGH School skubiai 
parduodamas 6 kmb. mūr. bungalow, 
šildomas gazu karštu vand. $21,500.

2 AUKŠTŲ MŪR.: 3x4 ir taverna 
biznio gatvėje Marquette Pk. ribose. 
Apžiūrėkite, įvertinkite! Savininkas 
priims rimtą pasiūlymą.

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo­
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MUR. 2 PO 5 Marquette Pk. Atski­
ras gazo karšto vandens šildymas 
kiekvienam aukštui. Dvigubas gara­
žas. Arti visako.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil­
dymas alyva karštu vandeniu. Gara­
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar­
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa­
jamų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu įmokėjimu—savinin­
kas duos paskolą. Nepraleiskite šios 
progos!

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega­
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
Kaina numažinta iki $22,000.

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis. Šildymas alyva. Dvi­
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų 1% aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. Šil­
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu­
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar­
quette Pk. Šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge­

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83 x 125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly­
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2V2 metų 5 ¥2 kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 
galow. Sklypas 40x125. 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mur. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar­
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi įrengimai pilnai moderniški Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

APŽIŪRĖTI SEKMADIENI 1—5 
7747 SO. KEATING AVE.

3 metų, 3 miegamų mūrinis ranch, 
Arti krautuvių centro, naujos moky­
klos, susisiekimas. St. Bede’s para­
pijoje. Parduoda savininkas.

901-03 W. 19th St. parduodamas 3 
aukštų raudonų plytų namas, pietva­
karių kampas prie 19-tos ir Peoria 
gatvių. 12 apartmentų po 4 ar 5 kam­
barius ir butai rūsyje. Kiekviename 
yra maudynė, šaldytuvas ir pečius. 
Pajamos $11,160. Kaina $65,000; įmo­
kėti $15,000. Telefonuoti MU 4-8222.

7 DIDELIŲ kambarių mūrinis bunga­
low, 2 pilnos vonios, drobe uždengtos 
sienos, gazu šildymas, 1 auto garažas. 
Namas tinka 2 šeimoms. $21,800.

GR 6-1016
garažas. —

mieg.) bun- 
Šildymas

5 KAMBARIŲ moderniška nauja re­
zidencija, 8554 So. Winchester Ave. 
Kaina $26,000. įmokėti $5,000.

Telef.: LA 3-6719

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

PRIGpRė berniukas

3,-

—Giminės, gyv. Lietuvoje, pa­
ieško Mykolo, Vladislovo ir Ju­
lijono Krasauskų, kadaise gyve­
nusių 6218 S. Blackstone Ave., 
Chicago 31, Ill. Jie patys arba 
žinantieji prašomi pranešti: Kle­
mas Žukauskas, 10645 S. May 
St., Chicago 43, Ill. arba PR 
9-2257.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REIKALINGI APARTMFNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Trylikos metų Joseph Rose 
(809 W. Garfield) prigėrė Pad­
dock ežere, Kenosha apskrityje. 
Nuo kranto jis buvo tik ketu­
rios pėdos, kai pasinėrė vande­
nyj ir jo nebepasisekė išgelbėti.

SUSIRGO NUO MAISTO
Trys Safeguard apdraudos 

kompanijos tarnautojos buvo nu­
gabentos į Henrotin ligoninę, 
kai trečiadienį viename vidur- 
miesčio restoranų suvalgė po 
sanvičių.

Susirgusios yrai Jean Hart­
wick (3082 Eldridge avė.), Rose 
Van Dorz (2848 Rose St.) ir 
Barbara Agarela (1112 Taylor 
St.).

—Elena Juodytė, duktė Ado­
mo, ieško savo dėdės: Juodis 
Juozas (dėl vardo abejoja), sūn. 
Ciprijono, kilęs iš Trakų apskr., 
Aukštadvario valse., Nemeitonių 
kaimo, žinantieji prašomi pra­
nešti šiuo adresu: Elena Law­
rence, 6549 Babcock Ave., No. 
Hollywood, California. (Sk.).

• Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

UNITED PRESS-NAU.TTENU Photo
Aukštieji gynybos ir valstybės de­

partamento pareigūnai svarsto klau­
simą ryšium su teikimu pagalbos Laos 
valstybei, kur komunistai sukilėliai, 
North Viet Nam komunistinės valsty­
bės padedami, bando nuversti valdžią.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū­

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil­
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa­
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. ” v‘ 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder­
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa­
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Karštu 
alum.

I BRIGHTON PARK CENTRE
I Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo­

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa­
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa­
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar­
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

2714 W. 24th PLACE išnuomojamas 
4 kamb. butas, šaldytuvas, pečius ir 
2 šildymo pečiai gazu, maudynė, ge­
ras susisiekimas. Virginia 7-7664.

IŠNUOMOJAMAS kamb. Marquette 
Parke. Skambinti PRospect 6-0588.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke, atskiras namelis. 
Skambinkite nuo 10 iki 3 vai. popiet 
ir vakarais nuo 6 iki 9 YA 7-1775.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių šviesus 
butas su trimis miegamais, garu ap­
šildomas, automatinis tankas duoda 
karštą vandeni dieną ir naktį. Pagei­
daujama šeima be vaiku. 1412 S. 48th 
Court, Cicero, III. Tel.: TO 3-2861.

IŠNUOMOJAMAS 3-me aukšte 4 kmb. 
butas. Gazu šildomas. Suaugusiems. 
3300 S. Hamilton Ave. Tel. VI 7-2841.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-223&
GROSERNĖ, mėsos krautuvė, šaldy­
tas maistas. LAfayette 3-0489.

MARQUETTE PARK CENTRE,
GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 

garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš­
kai įrengtas, garažas. Skubiai par­
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun­
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba­
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly­
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū­
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil­
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla­
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau­
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.
TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na­

mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi­
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun­
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte. 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto­
gėje. Nebrangus;

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.
. MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at­
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na­
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga­
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi 
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
SAVININKAS PARDUODA vienerių 
metų senumo moderniškai įruoštą 
5% kambario namą 7748 S. Albany. 
2 mašinų garažas ir vasarnamis. Ap­
žiūrėti kasdien po 6-tos vakaro, šeš­
tadieni ir sekmadieni visą dieną. 

Telef.: RE 7-7788.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PARDUODAMAS 9 kambarių namas 
su taverna. Biznis eina labai gerai, 
apylinkėje nėra konkurentų.

10655 So. May St. BE 3-9571

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir Įįrengimai

PARDUODAMAS beveik naujas 11 
kūbiškų pėdų, dvejomis durimis RCI 
moderniškas gazinis šaldytuvas.
6840 So. Campbell Avė. HE 4-8827.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Afotfogų Vietos

> DAUG ERDVĖS
8 akrai prie gero kelio, su namu, 

tinkamu gyventi ištisus metus, 2 mie- 
g mieji. Kilimu išklotas (wall-to-wall) 
gyvenamasis kambarys. Automatinis 
š 'dymas. Arti US 12 kelio.

KAINA — $11,000.

BUN BALDWIN, JR., REALTOR 
“Doc” Nemecek, salesman 

Union Pier, Michigan

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Jr Taisytoj ai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

Atlieka visų rūsių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
JULIUS FETINGIS 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

Tel.: GR 6-5635

ARTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū­
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
mūriniai garažai, geležinė tvora, cen­
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti bizni 
su visais įrengimais, prekėmis ir na­
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma­
žesniu įmokėjimu. Nedelsiant skam­
binti RE 7-9401.

NAUJI ENOS,CHICAGO t, ILL.
—FRIDAY, AUGUST 28, 1959 , .

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builder*; 

2658 West 59th S*
PRospect 8-5454.

MARQUETTE PARKE
1 metų senumo, 2 aukštų mūras, 
po 5% kambario kiekvienas butas 

turi 1% vonios. Viskas ultra moder­
niška, dėl susidėjusių aplinkybių turi 
būti skvb’ai parduotas, tuoj galima 
užimti. RE 7-9401.

2

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

CALL

CIVIL 
DEFENSE

6
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